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SUPREME BEST IN SHOW 2023



Riječ urednice

PAS JE LIJEK PROTIV DEPRESIJE
Uz psa nikad nismo sami. Život sa psom nam je vedriji. Njegova prisutnost izvlači osmjeh na 
lice, njegov pogled nam podiže razinu hormona sreće. To je tako, znanstveno dokazano. Pas je
privrženo biće i veže se uz ljude kao što bi se vezao i za članove čopora. Voli se maziti, biti u 
tjelesnom kontaktu s čovjekom, a svi znamo da dodir i zagrljaj liječe. Da, pas čak i grli.
Kod ljudi koji boluju od depresije ili su skloni čestim depresivnim raspoloženjima pas je 
izvrstan terapeut. Takvima se preporuča što više tjelesne aktivnosti, jer nam aktivnost podiže 
razine onih hormona koji su odgovorni za dobro raspoloženje. Pas nas prisiljava na to da 
barem dva, tri puta dnevno izađemo u velike šetnje i još ako želimo svom psu pružiti kvalitetnu 
šetnju poigrat ćemo se s njim bacajući lopticu ili štap, što će nas dodatno aktivirati. Ja imam 
pse i ponekad je teško usred zime, kad puše hladan vjetar, kad pada kiša, izaći van, ali moraš, 
jer pas mora ići van. Svaki put kada pomislim da mi je teško i da mi se ne da, pri povratku sam 
sretna i zadovoljna jer me ta šetnja probudila i podigla mi raspoloženje.

PAS JE PRIJATELJ I SAKUPLJAČ NOVIH PRIJATELJA
Pas voli svog vlasnika i vraća mu višestruko sve što čovjek uloži u psa. Psu nije važno kako 
izgledamo, jesmo li bogati ili siromašni, voli nas sa svim našim manama i prihvaća nas. Psu je
jedino važno da se brinemo o njemu, da ga pravilno hranimo i da mu posvećujemo vrijeme 
kroz šetnje i igru, a to posvećeno vrijeme njima je i vrijeme za nas. Liječnici nam stalno govore 
da se trebamo više kretati. Rijetki su ti koji sami izađu u šetnju. Ako ne uspiju naći društvo za 
šetnju uglavnom ostaju doma, a pas je uvijek izvrsno društvo za šetnju. Ljudi koji žive sami sa 
psom reći će vam da nisu sami. Oni razgovaraju s njima i taj pas ih savršeno dobro razumije. 
Ljudi se u svom domu i na ulici osjećaju sigurnije uz psa. Pas po svojoj prirodi brani svog člana 
čopora i uvijek je uz nas. Ljudi koji se osjećaju usamljeno, koji nemaju prijatelja ili oni koji pate 
od socijalne fobije ne mogu biti bez prijatelja ako imaju psa. Jedino što trebaju je dovesti psa na 
obližnju livadu na kojoj se okupljaju i ostali ljudi s psima. Ta čuvena livada, mjesto okupljanja 
pasa i njihovih vlasnika je socijalni svijet za sebe. Ako do sada niste imali prijatelja, tamo ćete 
ga sigurno naći. Ljudi koji su niskoga samopouzdanja, koji se ne vole otvarati pred drugim 
ljudima, jer se boje da će ih drugi negativno procjenjivati, će lakše naći prijatelja na livadi nego 
u nekoj drugoj situaciji bez psa. Psi podižu samopouzdanje. Svako novo poznanstvo na livadi 
kreće razgovorom o psu, a pričati o nekom drugom je puno lakše nego o sebi. Svaki pas na
takvoj jednoj livadi nađe svoje društvo, tako se i vlasnici pasa međusobno prepoznaju. Uvijek 
vam netko priđe i pita vas nešto o psu. I tako iz dana u dan upoznajete nove ljude, razgovarate 
sve više, teme se proširuju i stječete nova poznanstva iz kojih se stvaraju nova prijateljstva. 
Kad imate psa prilaze vam i oni koji nemaju svog psa. Naprosto je broj kontakata i čestina
komunikacije s drugim ljudima veća, a sve to zbog jednog psa.

PAS ČUVA ZDRAVLJE
Djeca koja odrastaju uz pse u istom kućanstvu imaju manji rizik obolijevanja od alergija ili 
astme, u igrama s psima brže se motorički razvijaju, brže savladavaju govorne vještine, osjećaj 
svijesti, privrženosti, odgovornosti i češće se smiju. Dobro utrenirani psi mogu prepoznati 
razna oboljenja. Mogu nas upozoriti na epileptični napad koji tek dolazi, mogu detektirati 
neke vrste raka, predvidjeti pad šećera, napadaje bijesa. Mogu pomoći ljudima s autizmom 
i spriječiti ih u ponašanjima koja su opasna za njih. Psi su neizmjerno važni u životima ljudi s 
invaliditetom. Mnogima od njih je život bez psa nezamisliv.

STARIJI LJUDI I PSI
Socijalni psiholozi zaključili su da su stariji ljudi koji imaju psa zadovoljniji svojim emotivnim, 
socijalnim i fizičkim stanjem od onih koji ih nemaju. Toliko je dobrobiti od pasa da je stvarno 
šteta živjeti bez njih, ali prije nego što odlučite imati psa trebate se dobro informirati. Pas je
stalna obveza, ali i velika ljubav. Dobro je udomiti psa, a ljudi koji rade u skloništima za životinje 
rado će vam pomoći izabrati psa koji će odgovarati vašim životnim navikama i vašem karakteru. 
Za početak je važno da volite pse i da znate kuda ćete s njim kad krenu godišnji odmori, kako 
ne bi završio na ulici. Sve drugo što vam se čini teško postati će vam lako, jer ćete to raditi iz 
ljubavi. Poznajem i one koji nisu na početku htjeli psa, ali su ga silom prilika dobili. Netko od 
ukućana ga je doveo. Na kraju su se oni članovi obitelji koji su bili protiv najviše vezali uz psa.

Vaša urednica
Petra Buva
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01.10.2023.

I Z L O Ž B AI Z L O Ž B A

glavnaglavna
K A R L O VA CK A R L O VA C
hrvatskih autohtonih pasmina pasahrvatskih autohtonih pasmina pasa

SUCI
Jadranka Smojver Selimović - hrvatski ovčar, mali međimurski pas - međi

Damir Vučić - tornjak
Siniša Cujan - dalmatinski pas

Ivica Bošković - istarski gonič kratke dlake, istarski gonič oštre dlake, posavski gonič

besplatna prijavnina www.autohtoni.hks.hr
više informacija:
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Cora Best Of Island
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Pripremila: Vlatka Mikulčić, tajnica Doberman kluba Zagreb - Hrvatska

Snimila: Giota Bouranta

Ovogodišnje tradicionalno svjetsko prvenstvo pasmine doberman održano je prvog 
vikenda u rujnu, točnije 02. i 03. rujna u mjestu Jablonec u Slovačkoj. Na izložbi je bilo 
prijavljeno 420 pasa iz cijele Europe, među kojima i četiri dobermana iz Doberman 

Kluba Zagreb – Hrvatska. S obzirom na mali broj izlaganih pasa iz našeg kluba, 
možemo biti iznimno ponosni na postignute rezultate. 

IDC 2023

Jablonec, Slovačka, 02.-03.09.2023.

Livonija Baron Nolens Volens

Petra
Cross-Out
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U razredu štenadi, klase 3 - 6 mjeseci, odlično 2. mjesto u 
finalu osvojio je crni mužjak Livonija Baron Nolens Volens, 
vlasnika Berislava Lankaša.
U razredu mladih crnih mužjaka u finale je ušao Can Best 
of Island, vlasnika Rajke i Vlade Mošmondor te osvojio 3. 
mjesto, dok je C-Max Best of Island u vlasništvu Roka Valčića 
došao do polufinala. 
Najveći uspjeh na ovogodišnjem IDC-u ostvarila je crna mlada 
ženka Cora Best of Island vlasnika Ivana Bedekovića, koja je 

u konkurenciji od 38 ženki osvojila 1. mjesto i ponijela titulu
Mladog svjetskog prvaka IDC 2023. 
Cijela izložba protekla je u odličnoj atmosferi, praćena
savršenim vremenskim uvjetima s obzirom da je bila na
otvorenom te vrlo dobroj organizaciji , pogotovo za našu malu 
ekspediciju koja se s velikim očekivanjima dobro pripremala
za ovaj događaj, što su na kraju postignuti rezultati i pokazali. 

                  Živio Dobermann!

Cora Best Of Island

IDC 2023 •JABLONEC, SLOVAČKA, 02.-03.09.2023.
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Can Best Of Island Cora Best Of Island
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SPLIT
2023
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Piše:
Ante Lučin,

predsjednik Organizacijskog odbora

Snimili:
Simone Luca

Tommaso Urciuolo
Tino Bilandžić

17
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SPLIT 2023.
OD MOGUĆEG DEBAKLA DO 

VRHUNSKOG SPEKTAKLA!

Teško je nakon šesnaest godine napisati nešto novo, 
nešto drukčije, nešto posebnije. To je prvo što čovjeku 
padne na pamet kada krene pisati još jedan osvrt na 
splitske izložbe. Međutim, Split je poseban grad, u 
njemu žive posebni ljudi i svaka je godina novi izazov i 
nova drama, svaka je godina borba za preživljavanje i 
dokazivanje da je i nemoguće moguće. 

Gradska je uprava od kada je završila prošlogodišnja 
izložba bila puna ideja i planova za naše izložbe. 
Bezbroj sastanaka i emailova, bezbroj planova koji 
su padali u vodu, bezbroj promjena i izmjena u 
zadnji čas. Prihvatili smo njihovu ideju Žnjana jer je 
to trebao biti skroz drugi dio Žnjana, prihvatili smo 
ideju ogromnog terena tik uz more, bez zgrada i 
susjeda oko nas i bez gradske gužve. Obećano nam 
je bilo svašta, dobili smo skoro ništa. I ovaj novi teren 
koji smo na kraju dobili u zadnji čas bio je opcija za 
samo ovu godinu. Bez struje, vode, rasvjete, trave... 
Bez ičega. Imali smo viziju i uz obećanja koja smo 
imali trebalo je sve ispasti wow. Međutim, pusta su 
se obećanja raspadala iz dana u dan, broj pasa je pao 
u odnosu na lanjsku godinu koja je u svakom smislu
bila "nenormalna", a troškovi su postali nepodnošljivi. 
Split je uvijek bio skup, pogotovo ljeti, međutim ne
trebam vama govoriti o tome koliko su cijene svega
otišle u nebo ove godine.

Kako ono kažu, zadnji čavao koji je bio zaboden 
u naš sanduk dogodio se u ponedjeljak ujutro
kada su iz Grada javili da oni ipak ne mogu dovesti
obećanu umjetnu travu na vrijeme kako je obećano.
U ponedjeljak navečer odlučili smo sami skinuti
umjetnu travu sa stadiona u Stobreču i dovesti je
na Žnjan. Momci nisu stali punih 48 sati, ne trebam
govoriti o kakvom se poslu radi, o kakvim uvjetima i
temperaturama, bez profesionalne opreme. U utorak 
navečer bilo je svima jasno da sami to nećemo uspjeti.
Objavili smo poruku na Facebooku i zamolili
izlagače koji mogu da nam u srijedu dodju pomoći da 
rasporedimo te ogromne, preteške komade umjetne 
trave za ringove. I odazvao se ogroman broj ljudi i
dokazao još jednom da su splitski izlagači najbolji na 

svijetu. U srijedu navečer prizor je bio užasan. Nije to 
bio Split na koji smo navikli, nije to bio Split koji smo 
željeli i koji nam je obećan. Napravili smo sastanak, 
preokrenuli sve opcije i shvatili da je jedina da se 
ostane raditi na smjene cijelu noć i sve do otvaranja u 
četvrtak u 16 sati. Ono što se napravilo u 24 sata sata 
prije otvaranja spada u domenu "ma ljudi moji, je li to 
moguće?". 
U situacijama poput ovih, gdje svi znaju da ti je teško, 
da si premoren i da si napravio najbolje što si mogao, 
svjestan da možda to nije onako kako si očekivao ili 
priželjkivao, ali da si dao maksimum vrlo je važno 
imati prave ljude oko sebe. Prijatelji se prepoznaju 
upravo u ovakvim situacijama. I oni koji ti nisu. Pa s 
moje strane ogromno hvala svima koji su pomogli, 
koji su bili optimistični i koji su lijepom riječju i 
zagrljajem, fizičkim radom i pozitivnom energijom 
od ovog Splita na kraju napravili još jedan vrhunski 
spektakl. 

U Splitu su se tijekom četiri večeri po prvi održale 
četiri međunarodne izložbe. U petak su se u sklopu 
Split Winner izložbe održale i specijalne izložbe za 
dobermane i dalmatinske pse. Dobermane, njih 28,
sudio je dopredsjednik IDC-a, g. Miroslav Bedeković, a
21 dalmatinskog psa naš dragi prijatelj i jedan od
najstarijih hrvatskih sudaca gdin Siniša Cujan. U 
subotu su održane specijalne izložbe za engleske 
buldoge, šnaucere i sve pasmine 9 FCI skupine. 

2 O 2 3
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Ukupan broj prijavljenih pasa za sve izložbe zajedno 
bio je 4915, a izlagači su došli iz 42 zemlje svijeta. 
Na izložbi su sudili Ante Lučin, Siniša Cujan, Suzana 
Šimon, Miroslav Bedeković i Jadranka Smojver 
Selimović iz Hrvatske, Janusz Opara iz Poljske, 
Ana Mesto Martin, Carlos Salas Melero i Enrique 
Mate Duran iz Španjolske, Juan Miranda Saucedo 
iz Meksika, Gunnar Nymann iz Danske, Ana 
Vladimirov iz Srbije, Roberto Velez Pico iz Porto 
Rica, Constantinos Andreou s Cipra, Thomas M. 
Hehir iz Irske, Desmond J. Murphy iz SAD-a i Cristian 
Stefanescu iz Rumunjske. Delegat HKS-a bio je Igor 
Selimović.

Junior handling sudili su bivši uspješni junior handleri 
i profesionalni handleri i svaki dan je bilo preko 40 
juniora u dvije starosne kategorije. Pobjednicima 
dana za Supreme su se pridružili i predstavnici 
zemalja tako da je konkurencija bila kao i svake 
godine izrazito jaka. 

Spektakl koji su nam svake večeri priuštili plesači 
i plesačice plesne skupine Baila Conmigo pod 
vodstvom karizmatičnog Jerka Cvitanića zasigurno 
je pridonjeo vrhunskoj atmosferi. Zadnje večeri kada 
im se pridružila fantastična Helena Gudelj koja je 
otpjevala tri pjesme u centralnom krugu bilo je jasno 
da je samo jedan Split – jedinstven i neponovljiv. 
Suci i izlagači su zajedno plesali, a gdje god da ste se 

okrenuli bili su osmjesi. Hvala svima na tome. Veliko 
iznenađenje bila je i naša članica Klara Čipčić koja je 
a cappella zapjevala u nedjelju prije Supremea i svih 
ostavila bez daha.

Supreme BIS bio je spektakularan kao i uvijek, igra 
glazbe i svjetala, miris mora, glasna i raspoložena 
publika i osam predivnih pasa. 

Mom dream timu nemam ništa više za nadodati. 
Javier, Edita, Jasmina, Snježana, Tonči, Marta, 
Martina, Ivane i Zorane – nije šta ste moji, ali najbolji 
ste! Ove godine posebno hvala ide i Dei, Inigu, Carli, 
Danijeli, Sabini, Michi, Jeleni i Danijeli – prave ste 
ljudine! Hvala i našem generalnom sponzoru Farmini 
koji nas vjerno prati godinama, hvala momcima iz 
Mediteran produkcije, hvala fantastičnim ljudima 
iz Žnjan d.o.o., hvala našim fotografima Simoneu 
i Tommasu, prekrasnom osoblju hotela Vila Dvor, 
svim zapisničarima i voditeljima krugova, Štefici 
Lazić na predivnim rozetama, našim kamermanima 
Tinu i Marinu i svima koji ste bili uz nas. I posebno 
hvala Suzani i Oliveru Šimonu koji su sad već dio 
obitelji i čija nam je pomoć oko sudaca dragocjena! 

Hvala svima koji ste nam vratili vjeru u ljude i na 
kraju vratili osmijeh na lica. Ponosni smo što smo 
vas ugostili u našem gradu i veselimo se ponovnom 
susretu sljedeće godine od 25. do 28. srpnja. 
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Najljepši mladi psi izložbe CACIB Split 27.07.2023.  

Najljepši mladi psi izložbe Split Winner, CACIB Split 28.07.2023.  

izl    žbe
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Najljepši mladi psi izložbe CACIB Split 29.07.2023.  

Najljepši mladi psi izložbe CACIB Split 30.07.2023.  

2021
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Noćne izložbe u Splitu - što reći? To su jednostavno meni najdraže 
izložbe u Lijepoj našoj. Uvijek velik broj pasa - i to vrhunskih pasa. 
Uglavnom strani izlagači – vjerojatno jedine naše izložbe na kojima 
su stranci zastupljeni s oko 90%. Zašto? Možda je više razloga, ali oni 
nisu bitni. Bitno je da splitske noćne izložbe imaju renome, ime i imidž! 
Organizacija je besprijekorna, profesionalna! Grupa entuzijasta na 
čelu s Antom su postali "profići" od kojih mnogi organizatori mogu 
učiti. I na kraju, briga oko sudaca - zaista posebna ekipa na čelu 
sa Suzanom i Oliverom dala je sve od sebe da svi suci zaista budu 
zadovoljni i da se osjećaju ugodno u Splitu.

SINIŠA CUJAN, Hrvatska

Bila mi je čast i zadovoljstvo biti pozvan da sudim "4 ljetne noćne 
izložbe Split 2023." Ovo mi je bilo prvo suđenje u Hrvatskoj i bio sam jako 
impresioniran ljepotama vaše zemlje. Ovo je uistinu bila međunarodna 
manifestacija s izlagačima iz velikog broja različitih zemalja. 
Izložba je bilo odlično organizirana od strane Ante, Javiera i njihovog 
posvećenog tima i velika je pažnja bila posvećena detaljima i 
organizaciji. Imao sam čast suditi prekrasne pse i raditi s prijateljskim 
i profesionalnim osobljem u krugu. Splitske su izložbe posebne zbog 
svoje vesele atmosfere i gostoprimstva.
Čestitke svima!

THOMAS HEHIR, Irska

Nakon što sam iskusio atmosferu u Splitu, podsjetio sam se zašto toliko 
volimo i uživamo u ovom našem športu. Uzbuđenje zbog suđenja u 
Splitu započelo je čim sam primio poziv. Ova je izložba poznata po svom 
međunarodnom karakteru i ništa drukčije nije bilo ove godine. Izlagači 
su došli iz 42 zemlje svijeta!
Ne postoje savršene izložbe, ali postoje izložbe koje su napravljene od 
srca i s puno odricanja, i Split je primjer takvih. Bilo nas je puno sudaca 
iz cijeloga svijeta i svi smo se savršeno slagali. Bili su na listi suci koje 
poznajem i kojima se divim od kada sam bio dijete, ali s kojima nikada 

nisam imao priliku puno razgovarati - u Splitu smo razgovarali satima! 
Gostoprimstvo je bilo više nego savršeno i sve je bilo napravljeno od srca.
Bila su to četiri naporna dana, sudili smo svaku večer od 19,30 i 
završavali oko 3 ujutro, ali uvijek s osmijehom i željom da se čim 
prije vratimo sljedeći dan. Kakva je čast i zadovoljstvo bilo staviti 
moje ruke na sve pse koje sam sudio uz prisustvo rimskih vojnika, 
prekrasnu glazbu i igru svjetala od kojih bi se svaki put naježio. Moglo 
se vidjeti prijateljstvo i odlična veza i respekt među izlagačima u svim 
kategorijama. Ovakvo su raspoloženje i sportsko ponašanje vrlo važni 
za naš sport. Jedan dan su jedni pobijedili, drugi dan drugi, ali uvijek uz 
veliki respekt prema drugim izlagačima i sucima.
U nedjelju sam imao čast suditi Supreme Junior Handling i bez 
razmišljanja mogu reći da mi je ovo bilo najdraže suđenje junior 
handlinga u životu. Natjecali su se pobjednici svih međunarodnih 
izložbi iz obe starosne kategorije, te predstavnici različitih zemalja 
i na kraju sam i ja bio u suzama i reći ću vam zašto - znam koliko su 
truda, posvećenosti i novaca uložili svi koji su se natjecali i s kakvim 
su iluzijama došli u Split. I junior handleri i njihovi roditelji. Nikada ne 
smijemo izgubiti respekt prema drugim natjecateljima i nikada ne 
smijemo zaboraviti da i suci imaju osjećaje i da su vrlo uzbuđeni kada 
mogu nekome dodijeliti iskrenu pobjedu.
Toliko je puno osjećaja pomješano u meni zbog kojih će mi Split zauvijek 
ostati u srcu. Hvala Hrvatska, hvala organizatorima, izlagačima, 
kolegama sucima i svima koji su pridonijeli savršenom vremenu 
provedenom u Splitu.

JUAN MIRANDA SAUCEDO, Meksiko

Moje ime je Enrique Maté Durán, ili kako me zovu na engleskom "Henry 
iz Španjolske".
Ne mogu o splitskim izložbama reći puno toga što već nije bilo rečeno. 
Ali želim napomenuti kako je ova izložba drukčija od većine ostalih zato 
što se odvija noću kako bi se psi, prave zvijezde izložbi, poštedili velikih 
vrućina.
Kao netko tko organizira izložbe dugi niz godina, cijenim točnost u svim 
najavljenim satnicama, gostomprimstvo je bilo izvanredno i tijekom 
izložbi mladi ljudi iz cijele Europe napravili su takvu atmosferu kakva 
Split čini posebnim.
Lokalne bi vlasti trebale biti sretne i ponosne da Ante Lučin sa svojim 
izvanrednim timom godinu nakon godine organizira ovako važnu 
manifestaciju.
Ne smijem ne spomenuti i Olivera Šimona i njegovu fantastičnu suprugu 
Suzanu i onoga koji predstavlja dušu ove prekrasne manifestacije, a to 
je Javier González Mendikote (poznat u svijetu i kao “Kirikiño”), pravi 
profesionalac i radnik čiju karijeru pratim od kada je bio dijete u Bilbau.

ENRIQUE MATE DURAN, Španjolska

Moram reći da su splitske izložbe bile jedne od najuzbudljivijih na 
kojima sam ikada sudio ili prisustvovao. Atmosfera je bila kao ni na 
jednoj drugoj izložbi. Gostoprimstvo je bilo savršeno iz dana u dan. 
Zauvijek ću čuvati sjećanje na Split! Zaista je jedna od najposebnijih 
izložbi na svijetu.

DESMOND MURPHY, SAD

Moji planovi vezani za suđenje na splitskim ljetnim noćnim izložbama 
su se mijenjali nekoliko puta tijekom posljednjih godina. Zapravo se 
cijela ideja pretvorila u jedno veselo isčekivanje koje samo po sebi 

DOJMOVI SUDACA

2 O 2 3
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postaje ugodno. Slava i reputacija koju imaju ovo mjesto i manifestacija 
su u meni probudili veliko zanimanje i želju da budem dio istih. Kada je 
došlo vrijeme da napokon odem u Split, čak su i avio kompanije bile na 
mojoj strani – imao sam direktan let iz svoje lokalne zračne luke i to je 
bio odličan početak.
Sve što se dogodilo nakon slijetanja u Split do povratka kući pretvorilo 
se u dragocjenu kolekciju iskustava koja su istovremeno bila nova 
i inspirirajuća. Posebnost lokacije se otkrila po samom dolasku u 
prekrasan hotel i njegovu okolinu, a gostoprimstvo je bilo kombinacija 
prijateljskog osoblja i neobične lokalne gastronomije.
Noćne izložbe su odlična ideja s obzirom na temperature u Dalmaciji 
tijekom ljeta, ali u isto vrijeme su nam dale mogućnost da istražujemo 
lokalitete prije odlaska na izložbu. U tom smislu, ni jedan dan nije bio 
potrošen, svaki slijedeći je donosio sve više fascinacije s dramatičnom 
ljepotom prirode, povijesti i arhitekture; nezaboravno iskustvo 
bezbrižnog turista.
Izložbe, iako je na početku bilo dosta nesigurnosti vezano uz novi 
prostor, su bile spoj magičnih noćiju ispunjenih vrhunskim psima, 
poznatim ljudima iz svijeta izložbenih pasa i prilika da se iskusi sve ono 
najbolje što svijet izložbenih pasa pruža.
Sam izgled i scenografija izložbenog prostora sa svjetlima, glazbom, 
novim dekoracijama i plesnim programom svakog dana, te nastupi 
inspirirani bogatom poviješću Splita stvorili su zaista posebnu 
atmosferu. Scenografija nas je vratila u vrijeme rimskog carstva, a 
svojim nas je prisustvom počastio i sam Car Dioklecijan, okružen 
rimskim vojnicima, te su njegovi govori na otvaranju i zatvaranju izložbi 
pridonijeli pravoj kraljevskoj atmosferi. 
Svaki je dan završio finalnim izborima koji su nas uvjerili da su najbolji 
psi iz cijeloga svijeta došli u Split, te su njihova kvaliteta, kvaliteta 
izlagača i njihovo ponašanje bili u skladu s čarolijom ovog mjesta.
Supreme BIS pobjednici u svim kategorijama su oduzimali dah; kakav 
je prekrasan osjećaj bio biti dio takve sudačke postave, gledati prijatelje 
suce kako izvršavaju svoje zadatke na najvišem nivou, sa stilom i 
kvalitetom koje odgovaraju ovoj manifestaciji. Sve su ovo zabilježili 
vrhunski fotografi Tomasso Urciuolo i Simone Luca.
Svatko može organizirati vrhunsku manifestaciju, ali ne možete uvijek 
vidjeti stotine posjetitelja koje uživaju u svakom trenutku ako ne 
ponudite svoju karizmu i veselu volju za životom - sve je ovo magično 
donio tim vođen Antom Lučinom. On i njegovi prijatelji bili su svjesni 
posla koji je pred njima i još jednom su stvorili neprocjenjivo kvalitetno 
iskustvo i bacili čari uživanja u životu na sve sudionike splitskih noćnih 
izložbi.
Hvala svima na ovim prekrasnim danima.

JANUSZ OPARA, Poljska

Splitske ljetne noćne izložbe, psi, sunce, more i zabava!
Splitske međunarodne izložbe i nekoliko specijalki koje održavaju 
razni klubovi su odavno već postali stalno odredište za brojne izlagače i 
manifestacija koju se ne propušta. Treba svakako istaknuti fantastičnu 
organizaciju izvrsnog tima kojeg vode Ante Lučin i Javier Gonzalez 
Mendicote – oni su se brinuli o svakom mogućem detalju tako da je sve 
prošlo savršeno. Kvaliteta pasa je bila vrlo visoka, a izlagači su došli iz 
brojnih zemalja s različitih kontinenata. I sudačku ekipu su činili vrlo 
ugodni i profesionalni kolege iz Europe i Amerike. 
Izložbe su započinjale u 19,30 sati i odvijale su se tijekom noći. Prije 
finala svake večeri u centralnom su krugu plesali svi posjetitelji, izlagači, 
vlasnici pasa sa svojim obiteljima i drugi i to je bilo jako zabavno i 
pomoglo je smanjiti tenzije vezane uz sudačke odluke. Imala sam čast 
suditi velik broj pasmina iz različitih FCI skupina na međunarodnim 
izložbama, te sam sudila na specijalnoj izložbi Bichon kluba Zagreb.

Također sam sudila BIS u nedjelju i imala sam izvanrednih deset pasa 
zahvaljujući svojim kolegama. Moj apsolutni pobjednik je bio prekrasan 
crni puli iz Danske, vrlo tipičan pas s odličnom naravi i kretanjem. Drugi 
je bio fantastičan PBGV iz Hrvatske, također vrlo tipičan, veseo i gledao 
me kao da želi pobjediti. Treći je bio Jack russel terijer koji je došao iz 
Italije, vrlo mlad pas, odlične kvalitete i savršeno prezentiran. 
Željela bih čestitati organizatorima na izvrnoj organizaciji, zahvaliti im 
se na gostoprimstvu, te im poželjeti puno uspjeha na budućim splitskim 
ljetnim noćnim izložbama..

ANA MESTO MARTIN, Španjolska

Na prvim sam splitskim izložbama sudjelovala prije 14 godina. Sada 
mi je jako teško podijeliti svoje dojmove o ovim izložbama nakon što 
sam na njima sudila, od onih na kojima sam bila kao izlagač. Razlike 
zapravo nema, osim što mi je bila izuzetna čast biti dijelom takve 
sudačke ekipe.
Presretna sam što sam imala priliku biti dijelom ovog psećeg festivala, 
jer ovo nije obična izložba pasa. Unatoč problemima s kojima se 
organizator susreo ove godine, uspjeli su dokazati da su ove izložbe 
puno više od savršenog terena i lokacije. Ove izložbe su posvećene 
psima, ljudima koji prate te pse i njihovoj energiji. Postoji nekakva 
ogromna sreća koja nas spaja bez obzira s koje strane izložbenog 
kruga stojimo. Radi se tu o plesanju u centralnom krugu, prijateljskim 
osmjesima i izvrsnim domaćinima i organizatorima.
Uvijek sam mislila da je suditi na ovako velikoj manifestaciji ogroman 
stres, ali sam si dokazala suprotno. Kvaliteta pasa u gotovo svim 
pasminama je bila toliko dobra da je gotovo nemoguće napraviti 
pogrešku kada plasirate pse prema njihovim vrlinama. Svaki je 
pobjednik rezultat posvećenog rada uzgajača i strasti onih koji izlažu 
pse s takvom lakoćom.
I onda kada stavite na jednu hrpu izvrsne pse, kvalitetne ljude i odlične 
organizatore dobijete čaroliju koja vam se uvuče pod kožu. Dobijete 
splitske ljetne noćne izložbe pasa – posebne, nepobjedive i neusporedive 
s bilo kojim drugim izložbama.
Kao što sam rekla, entuzijazam i uzbuđenje povezano s ovim izložbama 
nikada se ne mjenjaju, samo što kod mene ovogodišnje uzbuđenje još 
uvijek traje!

ANA VLADIMIROV, Srbija

Sretan sam što mogu s vama podijeliti svoj entuzijazam vezan uz 
zauvijek inspirirajuće splitske ljetne izložbe! Iako sam već sudjelovao na 
splitskim izložbama kao izlagač, bio sam jako uzbuđen ove godine doći 
kao sudac, i iskustvo me nije razočaralo. Ova izvanredna manifestacija 
nudi puno više od onoga što se obećava - nudi četiri noći čarolije, čuda 
i kinologije. 
Kada sunce počne zalaziti nad prekrasnim gradom Splitom, ambijent 
postaje naelektriziran od iščekivanja. Lokalno stanovništvo i turisti 
okupljaju se na dalmatinskoj obali kako bi pratili ovaj magični 
spektakl. Splitske ljetne noćne izložbe ne štede na trudu u kreiranju 
nezaboravnog iskustva.
Gledajući na ove izložbe s optimističnog stajališta, mogu sa sigurnošću 
ustvrditi da će vas povesti u svijet potpunog uživanja i strahopoštovanja, 
te da će vas ostaviti s uspomenama koje će prebroditi test vremena. 
Zabilježite svoje kalendare i pripremite se na sudjelovanje u 
neotkrivenim ljepotama i optimizmu splitski ljetnih noćnih izložbi 
2024.!

CONSTANTINOS ANDREOU, Cipar
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Najljepši psi izložbe CACIB Split 27.07.2023.  

Najljepši psi izložbe Split Winner CACIB Split 28.07.2023.  
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Supreme BEST IN SHOW Junior Handler
Split 2023

Sudac: JUAN MIRANDA SAUCEDO (Meksiko)
Pobjednica:

LOTTI KOBZOS, Mađarska

2 O 2 3

Supreme BEST IN SHOW Junior Handler
Split 2023

Sudac: JUAN MIRANDA SAUCEDO (Meksiko)
2. mjesto:

MICHELLE ZEMIAROVA, Slovačka

Supreme BEST IN SHOW Junior Handler
Split 2023

Sudac: JUAN MIRANDA SAUCEDO (Meksiko)
2. mjesto:

AGNIJA MOROZOVA, Latvija
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CACIB SPLIT 27.07.2023.

Junior BEST IN SHOW 
SUDAC: CONSTANTINOS ANDREOU (CIPAR) 

1. AMERIČKI KOKER ŠPANIJEL
VERY VIGIE VENI VIGIE VICI

Vlasnik: SANNA VARTIAINEN (FI)

2. LASA APSO
SIIMLINE'S HAPPIER THEN EVER
Vlasnik: MARI-LIIS KOOMER (EE)

3. NJEMAČKA DOGA ŽUTA 
JUST SIMPLY DAME OF XANTHARPYIA

Vlasnik: BERNADETT HARMAT (HU)

BEST IN SHOW
SUDAC: DESMOND J. MURPHY (SAD)

1. ČIVAVA - DUGODLAKA
MICROSCHIHUAS WOW

Vlasnik: ANASTASIJA PAUNOVIĆ (RS)

2. MEKSIČKI BEZDLAKI PAS - VELIKI
PORFIRIO ARENA

Vlasnik: SZABOLCS BAZULA (RS)

3. LAKELAND TERIJER
NORDLICHT VON DEN SCHOENEN BERGEN

Vlasnik: FRIEDRICH-WILHELM SCHONEBERG (DE)

CACIB SPLIT 28.07.2023. Split Winner

Junior BEST IN SHOW 
SUDAC: ROBERO VELEZ PICO (PORTORIKO)

1. PERZIJSKI HRT - SALUKI
QIRMIZI UBRIQUE

Vlasnik: NATALIA KAPERA (PL)

2. ŠPANJOLSKI PAS ZA VODU
 AQUACREST SEDUCTION
Vlasnik: SANNA TAMMI (FI)

3. SAMOJED
SMILING MIRACLE OUR GEMSTONE
Vlasnik: JEKATERINA PARIJENKO (LV)

BEST IN SHOW
SUDAC: JADRANKA SMOJVER SELIMOVIĆ (HRVATSKA)

1. PUDL VELIKI BIJELI
PIEDMONTS CONQUISTADOR

Vlasnik: BARRIE DREWITT-BARLOW (US)

2. AUSTRALSKI OVČAR
DREAM MEADOW'S SPELLBOUND

Vlasnik: ALEKSEY PLOSHKO (RU)

3. MEKSIČKI BEZDLAKI PAS - VELIKI
PORFIRIO ARENA

Vlasnik: SZABOLCS BAZULA (RS)

CACIB SPLIT 29.07.2023.

Junior BEST IN SHOW 
SUDAC: SUZANA ŠIMON (HRVATSKA) 

1. AUSTRALSKI OVČAR
UNANAS MATCH BALL FALLCAT
Vlasnik: AGNIJA MOROZOVA (LV)

2. NJEMAČKA DOGA ŽUTA 
JUST SIMPLY DAME OF XANTHARPYIA

Vlasnik: BERNADETT HARMAT (HU)

3. FRANCUSKI BULDOG
FUTURE FRENCHIES VITELLOZZO

Vlasnik: ENRICO LOMBARDI (IT)

BEST IN SHOW
SUDAC: JUAN MIRANDA SAUCEDO (MEKSIKO)

1. AUSTRALSKI OVČAR
DREAM MEADOW'S SPELLBOUND

Vlasnik: ALEKSEY PLOSHKO (RU)

2. FRANCUSKI BULDOG
HERITAGE SOUTHERN GOTHIC

Vlasnik: STEVE & MOIRA TERRY (US)

3. JACK RUSSEL TERIJER
JACKANDFISH SMASHER

Vlasnik: OLGA KLIMOVA (IT)

CACIB SPLIT 30.07.2023.

Junior BEST IN SHOW 
SUDAC: GUNNAR NYMANN (DANSKA) 

1. SIBIRSKI HASKI
BRIGIMERCI LOST IN DENALI'S LOVE

Vlasnik: VIVIEN ŠESTINOVÁ (SK)

2. ČAU - ČAU
NOTORIOUS STAR SANSA LIZZY
Vlasnik: LAURA MEZŐSSY (HU)

3. NJEMAČKA DOGA ŽUTA 
JUST SIMPLY DAME OF XANTHARPYIA

Vlasnik: BERNADETT HARMAT (HU)

BEST IN SHOW
SUDAC: ANA MESTO MARTIN (ŠPANJOLSKA)

1. PULI - CRNI 
CORDMAKER PUNCHINELLO

Vlasnik: BODIL RÜSZ (DK)

2. MALI BASET GRIFFON VENDEEN
BLACK MAJESTY SOME SAY

Vlasnik: IVA RAIČ (HR)

3. JACK RUSSEL TERIJER
JACKANDFISH SMASHER

Vlasnik: OLGA KLIMOVA (IT)



   mojPAS • Listopad 2023

Supreme BEST IN SHOW HRVATKIH AUTOHTONIH PASMINA - SPLIT 2023 • Sutkinja: SUZANA ŠIMON (Hrvatska)
dalmatinski pas, BONET IZ TERLETSKOY DUBRAVY • vlasnik: KERSTI PAJU, Estonija

Supreme BEST IN SHOW - SPLIT 2023 • Sudac: CHRISTIAN STEFANESCU (Rumunjska)
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Supreme JUNIOR BEST IN SHOW - SPLIT 2023 • Sudac: JANUSZ OPARA (Poljska)
australski ovčar, UNANAS MATCH BALL FALLCAT • vlasnik: AGNIJA MOROZOVA, Latvija

australski ovčar, DREAM MEADOW'S SPELLBOUND • vlasnik: ALEKSEY PLOSHKO, Rusija
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Supreme MINOR PUPPY & PUPPY BEST IN SHOW - SPLIT 2023 • Sudac: ENRIQUE MATE DURAN (Španjolska)
basenji, ADEBANKE'S PARTY IN PARIS • vlasnik: ELIZAVETA BALOVA, Rusija

Supreme VETERAN BEST IN SHOW - SPLIT 2023 • Sudac: THOMAS M. HEHIR (Irska)
graničarski koli, MILLION DOLLAR LADY • vlasnik: NADEZHDA KUZNETSOVA, Bjelorusija
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NAJLJEPŠI MLADI PAS IZLOŽBE - JUNIOR BIS
Sudac: Carlos Salas Melero (ES)

1. SREDNJI ŠNAUCER PAPAR I SOL
EXOTIC ETMAN SALTUS ZE ZAHRABSKE
Vlasnik: MONIKA SKOK (HR)

2. PATULJASTI ŠNAUCER PAPAR I SOL 
ANTHARES NEW BLOOD FARUK
Vlasnik: ALBERTO ANDRES GARCIA MESA (ES)

3. PATULJASTI ŠNAUCER CRNO SREBRNI
YES I'M ONLY FOR ROBODREAM MASTERTON FOREVER
Vlasnik: TOMISLAV MEDVID (HR)

NAJLJEPŠI PAS IZLOŽBE - BEST IN SHOW
Sudac: Carlos Salas Melero (ES)

1. PATULJASTI ŠNAUCER CRNI
MADE IN SPAIN HERU
Vlasnik: JACQUELINE LASRY (ES)

2. VELIKI ŠNAUCER CRNI
WOW VENTUS BARBATUS
Vlasnik: BEATRIX & ISTVÁN & R KURUCZ & LANG (HU)

3. SREDNJI ŠNAUCER PAPAR I SOL
EXOTIC ETMAN SALTUS ZE ZAHRABSKE
Vlasnik: MONIKA SKOK (HR)

Klub sportskih pasa Split i ove je godine, drugi put za redom, održao 
specijalnu izložbu šnaucera "Memorijal Jadran Franceschi", u spomen 
na prerano preminulog prvog predsjednika našeg Kluba, dragog nam 
prijatelja, kinološkog suca i uzgajivača šnaucera Jadrana Franceschija. 
Izložba se održala nakon suđenja pasmina na međunarodnoj izložbi u 
Splitu u subotu, 29. srpnja. Sudio je poznati sudac specijalist za šnaucere 
gospodin Carlos Salas Melero iz Španjolske. Prijavljeno je bilo 47 pasa u 
šest varijeteta, a izlagači su došli iz Finske, Francuske, Gruzije, Hrvatske, 
Italije, Latvije, Litve, Mađarske, Njemačke, Poljske, Portugala, Španjolske i 
Ujedinjenih Arapskih Emirata.
Ovaj Memorijal vrlo je važan i emotivan za članove našeg Kluba, 
spremamo ga s posebnom ljubavlju i veselimo se što ćemo ljubitelje 
šnaucera ugostiti u Splitu ponovno i sljedeće godine. Pobjednik izložbe bio 
je patuljasti crni šnaucer Made in Spain Heru, vlasništvo Jacqueline Lasry 
iz Španjolske i on je bio jedan od natjecatelja u nedjelju koji su se borili 
za titulu Supreme Best in Show. Hvala svima koji ste svojim prisustvom 
uveličali ovu manifestaciju i vidimo se 25. srpnja 2024. godine ponovno 
u Splitu.

2. Memorijal Jadran Franceschi

Piše: Ante Lučin • Snimio: Tommaso Urciuolo
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NAJLJEPŠI PAS IZLOŽBE
BEST IN SHOW

KINOLOŠKA UDRUGA POŽEGA

Pripremio: Danijel Gelenčir

CAC POŽEGA, 20.08.2023.
Nacionalna izložba pasa svih pasmina

Prošlogodišnja su velika posjećenost i izvrstan odaziv natjecatelja na nacionalnoj 
izložbi pasa CAC-HR Požega dali organizatorima, Kinološkoj udruzi Požega, vjetar u 
leđa za organizaciju i ovogodišnjeg izdanja. Taj jedinstveni događaj u Požegi okupio je 
izlagače iz cijele Hrvatske, ali i brojnih drugih zemalja, pa su tako natjecatelji doputovali 

iz Finske, Austrije, Slovenije, Mađarske, Srbije i Bosne i Hercegovine.
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Na izložbi se okupio 231 pas iz 80-tak pasmina. Sudionike je
pozdravio predsjednik požeške udruge Danijel Gelenčir, pun 
oduševljenja te poručio kako je nakon duge pauze izložbi, sada 
drugu godinu za redom Grad Požega ponovno poprište ovako lijepog 
kinološkog događanja te će se Kinološka udruga potruditi da ovaj 
događaj bude i trajno upisan u kalendar Hrvatskog Kinološkog 
Saveza. Zahvalio je svima na suradnji i potpori kako samom 
Gradu Požegi, njenom predstavniku dogradonačelniku Borislavu 
Miličeviću, Požeško-slavonskoj županiji, dožupanu Ferdinandu Trohi 
te Hrvatskom Kinološkom Savezu na punoj potpori, bez kojih ove 
izložbe sigurno ne bi bilo. Nadalje predstavljeni su suci koji danas 
sigurno neće imati lak zadatak izabrati najljepšeg psa izložbe, a oni su 
Zlatko Kraljić iz Koprivnice, Radovan Mazalica iz Bosne i Hercegovine, 
Jasminka Knežević iz Osijeka i Ivica Bošković iz Antunovca (kod 
Osijeka) te delegat Hrvatskog Kinološkog Saveza Zoran Hes iz Đakova.

JUNIOR BIS - CAC POŽEGA 2023.
1. HRVATSKI OVČAR, JOHN WAYNE OD GAZDE,

vl. Petric Blago
2. POSAVSKI GONIČ, ALBA OD ZALETA,

vl. Stubičan Branka i Marjan
3. TORNJAK, ARTUR, vl. Svetić Ivan

JUNIOR BIS - CAC POŽEGA 2023.
1. MALTEZER, NIKO`S SNOWFLAKE PURPLE STARLIGHT,

vl. Bocak Valentina
2. NJEMAČKI PTIČAR KRATKE DLAKE, DOLY, vl. Nađ Saša
3. MALI MEĐIMURSKI PAS, DARSANIAN CHICHA,

vl. Horvat Anita

BIS - CAC POŽEGA 2023.
1. ŠNAUCER PATULJASTI CRNI, MIRTA’S HAUS J’ADORE

DANSER, vl. Brajša Moslavac Sandra
2. NJEMAČKI PTIČAR KRATKE DLAKE, WILMA VON

GORDIBONAS, vl. Markuš Dragan
3. PUDL TOY, RAFAEL’IZ VOLZHSKOY SERENADY,

vl. Rončević Zdenko

Najljepši mladi psi izložbe
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Nakon uvodnog obraćanja predsjednika izlagačima i 
svima prisutnima obratio se delegat i izaslanik Hrvatskog 
Kinološkog Saveza Zoran Hes riječima:

“Iznimno mi je zadovoljstvo što vas danas mogu pozdraviti 
ispred Hrvatskog kinološkog saveza i zahvaliti Kinološkoj 
udruzi Požega, Gradu Požegi i Požeško-slavonskoj županiji 
što su nas danas ugostili na ovom predivnom terenu. 
Vama svima želim predivan dan u duhu prijateljskog 
kinološkog nadmetanja“. Nakon njega, riječ je dobio 
dogradonačelnik grada Požege Borislav Miličević:

“U ime Grada Požege zahvaljujem i čestitam organizatoru, 
Kinološkoj udruzi Požega i dvojici vrijednih entuzijasta, 
gospodinu Korovu i Gelenčiru, na sjajnoj organizaciji. 
Želim svima jedan ugodan dan, a pogotovo našim 
izlagačima i njihovim ljubimcima da danas budu u punoj 
kondiciji kako bi se u pravom svjetlu mogli predstaviti 
našim sucima.”

Završno obraćanje bilo je ono dožupana požeško-
slavonske županije, Ferdinanda Trohe. Otvorivši izložbu, 
zamjenik požeško-slavonske županice prenio je pozdrave 
županice Jozić i čestitke organizatorima na drugom 
izdanju nakon niza godina pauze:

“Čestitke organizatorima na ovoj izložbi koja je ponovno 
u Požegi i koristim priliku da svim gostima u našem gradu 
i našoj županiji zaželim lijepe trenutke, sa željom da
iskustva koja će ponijeti s ove izložbe oplemene njihov rad 
i ljubav prema psima, ljubimcima i njihovim prijateljima, a 
sucima želim uspješan dan u njihovom teškom zadatku.”

U ime sudaca, izlagačima se obratio naš međunarodni 
kinološki sudac Ivica Bošković, osvrnuvši se na tim 
sudaca sačinjen od imena s dugogodišnjim iskustvom 
u kinologiji. Na samoj izložbi posebno se promicala
kultura uzgoja hrvatskih autohtonih pasmina, i imali smo 
izložene sve naše pasmine.

Najljepši psi hrvatski autohtonih pasmina



Listopad 2023 • mojPAS  5

CAC POŽEGA, 20.08.2023.
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BMWC pobjednik svjetskog kupa i reserve Winner

Najljepši psi klupskog prvenstva
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Pripremila: Sandra Šipek

BULLMASTIFF
WORLD  CUP
SAMOBOR, 03.09.2023.

KLUPSKO PRVENSTVO  &

Specijalna izložba molosa održana je 02.09. i Svjetski 
kup bullmastiffa 03.09.2023., na prekrasnom 
prostoru Konjičkog kluba Mirnovec u pitoresknom 
gradu Samoboru, u organizaciji Kinološkog Kluba
Moloških Pasa Zagreb (KKMPZ) na čelu s našim  
predsjednikom kluba, g. Zvonimirom Jurišićem koji 
se odlično snašao u organizaciji izložbi, a u pomoć 
mu je priskočila Sandra Šipek. Ovo je prvi put u 
Hrvatskoj da se održao Svjetski kup bullmastiffa 

i ovo su prve izložbe koje je naš klub uspješno 
organizirao. Naši izlagači iz cijele Europe stigli su 
prije samih izložbi ne bi li razgledali grad Samobor, 
grad Zagreb i okolicu te uživali u pokojoj kremšniti na 
poznatom samoborskom trgu i okusili naše nadaleko 
poznate hrvatske specijalitete, a bili su smješteni 
većinom na Žumberačkom gorju, gdje su uživali sa 
svojim ljubimcima sve blagodati prirode koju nudi 
samoborski kraj. 
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N
a specijalnoj izložbi molosa bilo je prijavljeno 90-tak pasa 
i bila je izrazito međunarodnog karaktera te smo izuzetno 
zadovoljni kvalitetom izlaganih pasa. Bilo je tu puno 
druženja, smijeha, šale, susreta s dragim nam prijateljima 

izlagačima i uzgajivačima. Počeli smo s ocjenjivanjem oko 15 h 
i trajalo je do kasnih popodnevnih sati. Suci koji su uveličali našu 
specijalnu izložbu molosa bili su: Emil Mikasović, Mladen Ercegović, 
Roni Oma iz daleke Australije te Jürgen Sauer iz Njemačke. 

Titulu Best baby odnio je bullmastiff Talisman Of Power Iš Dvariškiu 
u vlasništvu Jovanke Stojanović, a Best Puppy također bullmastiff 
Danek’s Born In The USA, u vlasništvu Daniele Fantin. Best Veteran 
titulu odnio je 10,5 godina star i u još uvijek odličnoj formi bullmastiff 
Veni Vidi Vici Is Dvariskiu, u vlasništvu Orlando Alessandre, koji je 
sve prisutne iznenadio i sam skočio na pobjedničko postolje. Junior 
BIS pripao je bordoškoj dogi imena Barolo Dei Mastini Del Goya
u vlasništvu Dubravka Vrbanovića, a BIS bullmastiffu imena Fred
Of Godlike Step, u vlasništvu Miloša Milosavljevića. Drugo mjesto 
u BIS-u osvojila je bordoška doga Barolo Dei Mastini Del Goya u
vlasništvu Dubravka Vrbanovića, a treće mjesto u BISu pripalo je
newfoundlanderu Reggae Mannde La Baie De Pempoul, vlasnika
Le Rest Patrice. Naši pobjednici kućama su se vratili s rozetama,
peharima, a BIS pobjednik i s originalnim poklonom, a to je slika
koju je posebno za ovu izložbu izradila gđa. Ivana Mikasović.

Druženje se nastavilo kasno u noć na svečanoj večeri koja je bila 
organizirana za naše bullmastiffaše, a na kojoj su naravno bili 
prisutni i svi naši suci. Posebno iznenađenje večeri bila je torta 
povodom rođendana uzgajivačice Barbare Stevens iz Belgije 
u obliku bullmastiffa, koja je uspjela izazvati i suze radosnice
slavljenici. Nakon večere nije bilo puno vremena za odmor jer smo 
drugi dan nastavili sa Svjetskim kupom bullmastiffa.

Na Svjetski kup bullmastiffa odazvala se krema uzgoja ove pasmine 
iz cijele Europe pa i šire. Prijavljen je bio 71 pas, s čime smo izuzetno 
zadovoljni, tim više što se samo tjedan dana prije održavala 
svjetska izložba u Ženevi. Bilo je tu zaista divnih primjeraka nama 
najdraže pasmine, a pred sucima je bio težak izbor izabrati najljepše 
predstavnike pasmine. 

Suđenje je počelo u 10 h ocjenjivanjem mužjaka od strane Roni Ome, 
a nastavilo se u istom ringu ocjenjivanjem ženki od strane Jürgena 
Sauera. Oboje su vrlo dobro znani u svijetu bullmastiffa, izuzetni 
stručnjaci za pasminu. Izlagači su naglasili kako su zadovoljni 
detaljnim opisnim ocjenama svojih pasa, a pri izboru najljepših 
pasa svi su izlagači jednako i timski navijali za svakog izlaganog psa. 
Prevladavala je divna prijateljska i sportska atmosfera.

Titulu Best Baby odnio je i drugi dan bullmastiff Talisman Of Power 
Iš Dvariškiu u vlasništvu Jovanke Stojanović, a Best Puppy također 
bullmastiff Danek’s Born In The USA u vlasništvu Daniele Fantin. 
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Junior BOB osvojio je Copper Bulls The Moster For Rossoleone u 
vlasništvu Bulent Akdeniza. BOS je osvojila ženka Italian Bad Boys 
Victoria Nobis Vita u vlasništvu Zerbi Francesca, a BOB Fred Of 
Godlike Step u vlasništvu Miloša Milosavljevića. Best Veteranom 
proglašena je ženka imena Arizona u vlasništvu Marion Aken. 
Juniorhandling prvo mjesto odnjela je djevojčica iz Hrvatske, Bruna 
Šipek sa ženkom Attractionstroke A Stolen Kiss. Za najljepšu glavu 
izložbe koju uvijek biramo na svjetskim kupovima bullmastiffa 
proglašena je glava ženke Italian Bad Boys Victoria Nobis Vita u 
vlasništvu Zerbi Francesca, a osvojila je brončanu statuu s glavom 
bullmastiffa koju je izradila poznata uzgajivačica iz Italije i modna 
kreatorica Paola Montemurro. Najbolje kretanje imala je ženka 
Angel’s Phoenix Hermione Granger Astonpride u vlasništvu Aston 
Richard Kennedy. Za izbor najljepših parova kojeg zapravo nije 
bilo, izlagači su se našalili, primili se za ruke i sami u redu protrčali 
ringom (prilažemo fotografiju). Pobjednici BOS i BOB odnijeli su 
pokale, ali i originalne slike umjetnice Ivane Mikasović. Klub je 
posebno svim bivšim predsjednicima Kinološkog Kluba Moloških 
Pasa Zagreb uručio i zahvalnice.

Posebno se za pomoć u organizaciji naših izložbi želimo zahvaliti g. 
Robertu Jakopaču, g. i gđi. Emilu i Ivani Mikasović i gđi. Petri Buvi. 
Veliko hvala svim našim sucima koji su se odazvali suditi na našim 
izložbama kao i svim izlagačima koji su došli iz bližih, ali i dalekih 
krajeva. Veliko hvala i našem sponzoru na obje izložbe: Monge i 
Gemon.

Klub ima u planu organizaciju specijalne izložbe molosa u sklopu 
Svjetske izložbe pasa u Zagrebu u travnju 2024. godine, a vidimo 
se svakako i na Svjetskom kupu bullmastiffa koji se iduće godine 
održava u Mađarskoj.

Emil Mikasović:
“ Specijalna izložba molosa Samobor 2023. će mi vjerojatno dugo 
ostati u lijepom sjećanju. Ima više razloga: sama organizacija je 
bila besprijekorna, teren - jedan od najboljih terena u Hrvatskoj 
za izložbe, kvaliteta pasa na zavidnoj razini, atmosfera na izložbi 
odlična. Sudio sam Best in Show koji sam dodijelio prelijepom 
bullmastiffu. Sve to je razlog zbog kojeg sam još uvijek pun 
pozitivnih dojmova iz Samobora u koji se uvijek rado vraćam.”

Jürgen Sauer:
“Dragi ljubitelji pasa, prije svega želio bih zahvaliti Kinološkom 
Klubu Moloških Pasa Zagreb na pozivu na specijalni izložbu pasa 
02.09.2023. i Svjetski kup bullmastiffa 03.09.2023. u Samoboru 
u prekrasnoj Hrvatskoj. Za mene, ovi su dani bili posebni. Odlična
organizacija od strane Sandre Šipek i Zvonimira Jurišića iz KKMPZ-a. 

SUDAČKI DOJMOVI

BMWC Best Puppy

BMWC Best Veteran

BMWC Best Junior Handlers

BMWC Najljepša glava

BMWC Najbolje kretanje
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Uz perfektnu organizaciju, predivan i dobro održavan prostor 
za izložbu nas je čekao. Želim vam zahvaliti na vašem 
gostoprimstvu. Vidjeli smo odlične pse naše voljene pasmine 
oba dana. Bila je to reklama za naše bullmastiffe. Za mene, 
Svjetski kup bullmastiffa u Samoboru, ostat će nezaboravljen. 
Sve najbolje vama i vašim psima.”

Roni Oma:
“Veliko hvala KKMPZ-u i BMWC odboru što su me pozvali da 
sudim na vašim nedavnim izložbama. Bilo je lijepo upoznati i 
ocjenjivati bullmastiffe zajedno s Jürgenom Sauerom.
Posebno zahvaljujem Zvonimiru i Sandri koji su dugo i naporno 
radili na ove dvije izložbe. Uživala sam u ocjenjivanju izložbi i 
upoznavanju toliko bullmastiffaša. Bilo mi je vrlo zanimljivo 
suditi po FCI pravilima koja su vrlo različita od načina na koji 
sudimo u Australiji, prema pravilima Australskog nacionalnog 
kinološkog saveza. Nakon što sam gledala 4 dana suđenja na 
Svjetskoj izložbi pasa u Ženevi bila sam malo pripremljena, a 
Bill i Amanda Warren također su pružili neke smjernice, pa im 
zahvaljujem.
Zahvaljujem izlagačima koji su mi predstavili svoje pse u subotu 
i nedjelju. Vidjela sam da je velika većina pasa čista i u dobroj 
formi i zdravom stanju, a samo je nekoliko njih imalo vidljivih 
problema s očima. Neki psi su imali njuške koje su bile kraće 
od potrebnih 1/3 njuške : 2/3 omjera lubanje. Bullmastiff je 
mezocefalna pasmina i važno je spriječiti probleme s disanjem 
i spriječiti pregrijavanje pasa, osobito za vrućeg vremena, da 
pas nema kraću njušku.
Nadam se da će izlagači prihvatiti moje ocjene i moje opise 
pasa onako kako sam ih sudila i kako su mi nastupali tog dana. 
Cijenim vaš dobar sportski duh i dobrodošlicu koju ste mi 
pokazali. Kao i vi, i ja sam strastvena prema pasmini bullmastiff. 
Na nama je, kao vlasnicima, uzgajivačima i sucima naše 
odabrane pasmine, da kontinuirano radimo na poboljšanju 
fizičkog i mentalnog zdravlja i čvrstoće bullmastiffa kako bismo 
održali pasminu u svrhu za koju je razvijena, ali i u današnjem 
svijetu kao obiteljski pas.
Cilj mi je u svojim kritikama reći vam ono što vidim - dobro 
i ne tako dobro - tako da vam pomaže u vašem uzgojnom 
programu. Ono što tražim u bullmastiffu je velika glava “kocke 

na kocki”, s dobrom maskom i pigmentom; široko tijelo; dobre 
uravnotežene kutove sprijeda i straga; dobro kretanje; i atletski 
i budan pas unutar granica visine i težine. I naravno, da nema 
grešaka kako je navedeno u standardu pasmine. Vidjela sam 
mnogo izvrsnih pasa i bila sam vrlo zadovoljna pobjednicima 
razreda, mojom najboljom ženkom na subotnjoj specijalnoj 
izložbi i mojim najboljim mužjakom na Svjetskom kupu 
bullmastiffa u nedjelju, kojeg smo Jürgen, Emil i ja jednoglasno 
odabrali za pobjednika. Čestitam pobjednicima razreda, BIS-a i 
BOS-a na obje izložbe Nadam se da ću vas opet vidjeti u ne tako 
dalekoj budućnosti. Zagrlite svoje pse i dajte im pusu od mene.”

Billy Warren i Sándor Trefán:
“Svjetska izložba bullmastiffa Hrvatska u rujnu 2023. bila je 
prilika da na tri izložbe tijekom vikenda kombinirajući CAC 
Samobor, specijalku molosa i Svjetski kup bullmastiffa pruži 
svima jedinstvenu priliku da bude test prije Svjetske izložbe 
2024. godine. Čestitamo KKMPZ-u na svom napornom radu 
u organizaciji prekrasnog Svjetskog kupa bulmastiffa kao što
je ovaj. Hrvatsko sunce sjalo je nad zadivljujućim mjestom, s
puno prostora i ringovima dobre veličine. Posebne nagrade i
jedinstvene slike bile su nevjerojatne. Hvala vrijednim ljudima 
koji su se odrekli svog vremena. Posebna zahvala sucima Roni 
Oma i Jürgenu Saueru na neumornom napornom radu u vrlo
vrućim uvjetima i njihovim iskrenim mišljenjima.
Izlagači i gledatelji uljepšali su izložbe stvaranjem prijateljske
atmosfere s podrškom, pljeskanjem i navijanjem. Kao i na
svim svjetskim prvenstvima to nam je svima dalo priliku da
istražimo novu zemlju i kulturu. Hrvatska je jednostavno lijepa 
sa zadivljujućim krajolikom, s prijateljskim raspoloženjem,
uz fantastičan sladoled i kolače u Samoboru. Čestitamo svim
pobjednicima! Svjetska izložba bullmastiffa vrijeme je kad se
pridruže sve nacije u proslavi naše pasmine i ove godine to
nije bila iznimka. Radujemo se što ćemo vas sve dočekati u
Mađarskoj 2024. godine!”

KOMENTAR OSNIVAČA SVJETSKOG KUPA 
BULLMASTIFFA
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Najljepši mladi psi klupske izložbe

Najljepši mladi psi BMWC 2023

Ekipe Belgije i Nizozemske

Best in Show suci BMWC

Izbor najljepšeg para

Proslava rođendana

Povratak kući s nagradama

izl    žbe
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BOXER KLUB ZAGREB – HRVATSKA

Memorijal
VIBOR JEŽEK

Klupsko prvenstvo 2023

Samobor, 02.09.2023.

Pripremio: IGOR MIOČ,
dr.med.vet. univ.mag., predsjednik BKZH

Po 26. put Boxer klub Zagreb - Hrvatska imao je čast 
pozdraviti svoje goste na tradicionalnoj godišnjoj 
izložbi. Klupsko prvenstvo je održano u Samoboru, 
u sklopu nacionalne izložbe CAC Samobor na
prekrasnim terenima Etno farme Mirnovec.

Ove godine izložbu smo posvetili našem dragom 
dugogodišnjem predsjedniku, a prije svega prijatelju i 
vjernom boxerašu Viboru. U njegovu čast ova izložba 
nosi naziv Memorijal Vibora Ježeka.

Bilo nam je izuzetno drago da je naša posebna gošća 
gđa. Ana Ježek bila s nama i da smo skupa u sjećanjima 
taj dan posvetili Viboru. Ove godine nažalost imali smo 
manji broj prijava, ali nas veseli činjenica da je naša 
zajednička ljubav prema divnoj pasmini i ovaj put bila 
međunarodna.

Cilj nam je kao i do sada raditi na zaštiti, poboljšanju i 
promociji pasmine njemački bokser te je i ova izložba 
unatoč svim pratećim teškoćama prvenstveno 
organizirana iz tog razloga. Naša želja je da se uskoro 
opet vratimo u zlatne godine naše pasmine, a sve to 
možemo samo zajedničkim i ustrajnim radom.

Ovim putem zahvaljujem našem sucu g. Igoru 
Selimoviću, sponzorima iz DJD Zagreb, našim 
domaćinima iz KD Samobor i Etno farme Mirnovec, 
ali i svima ostalima koji su pridonijeli održavanju 
ove manifestacije. Bilo nam je zadovoljstvo čuti 
povratne informacije od naših gostiju da su uživali i 
proveli ugodno vrijeme u društvu boxera i boxeraša iz 
Hrvatske, Slovenije, Češke, Španjolske i Italije. Njihovo 
zadovoljstvo i povratak dogodine u još većem broju biti 
će najveća nagrada za pasminu i nas!
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Najljepši mladi pas izložbe CAC Samobor 2022.
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26.GODIŠNJE PRVENSTVO BKZ-H
1.Memorijal Vibor Ježek - POBJEDNICI
Sudac.: Igor Selimović

NAJLJEPŠI VETERAN
ZELEN DEGLI SCROVEGNI (HR)

NAJLJEPŠE ŠTENE
JULIA ATHENA’S DREAM (SLO)

NAJLJEPŠI NAJMLAĐI PAS
NATASHA DELLE PERLE DELL’INFINITO (I)

MLADI GODIŠNJI PRVAK ŽUTI
NERO IRIS AMORIS (SLO)

MLADI GODIŠNJI PRVAK TIGRASTI
IZZY ATHENA’S DREAM (SLO)

MLADA GODIŠNJA PRVAKINJA ŽUTA
LARA CROFT DEL NOEGRE (I)

MLADA GODIŠNJA TIGRASTA PRVAKINJA
SIMBA DELL’MONTE BOXER 1991 (CZ)

MLADI KLUPSKI PRVAK
IZZY ATHENA’S DREAM (SLO)

MLADA KLUPSKA PRVAKINJA
SIMBA DELL’MONTE BOXER 1991 (CZ)

GODIŠNJI PRVAK ŽUTI
DUQUE DEL GRAN MOGOL (I)

GODIŠNJI PRVAK TIGRASTI
SLOBI’S AYAX (I)

GODIŠNJA PRVAKINJA ŽUTA
CHERRY (I)

GODIŠNJA PRVAKINJA TIGRASTA 
DOLCENERA DEL CAESANUM (I)

KLUPSKI PRVAK
FRED LJUB BOX (HR)

KLUPSKA PRVAKINJA
GIOCONDA V. OMERTA (HR)

NAJLJEPŠI MLADI PAS - J.BOB
SIMBA DELL’MONTE BOXER 1991 (CZ)

NAJLJEPŠI PAS PASMINE
BOB - FRED LJUB BOX  (HR)
BOS - SIMBA DELL’MONTE BOXER 1991 (CZ)

izl    žbe

Nikada nisam pomislio da ću pisati   članak o suđenju boksera na 
Memorijalu mojeg velikog prijatelja Vibora Ježeka. I kada smo zajedno 
sudili u Hercegovini, na posljednjoj izložbi koju je sudio, mislio sam da 
će pred nama biti još puno godina druženja, suđenja, šala, prisjećanja 
događaja iz nekih davnih vremena, priča o bokserima, onih davnih 
legendarnih i ovih današnjih. Jedna cijela generacija bokseraša i 
sudaca učila je od ovog velikog kinologa. Dragi prijatelju jako nam 
nedostaješ.

Neizmjerno i veliko HVALA  Bokser klubu Zagreb – Hrvatska,  mojim 
dragim prijateljima i kolegama, predvođenim predsjednikom Igorom 
Mioču, koji su mi dali tu čast da sudim 26. godišnje prvenstvo BKZH. 
Specijalna izložba održana je na predivnom terenu u sklopu izložbe  
CAC Samobor, u organizaciji KD Samobor.   Bokser klub se potrudio 
da osigura predivne nagrade za pobjednike i sama organizacija je 
bila besprijekorna. Prijavljena su bila 23 boksera, ne puno što se tiče 
brojke, ali je zato bilo predvedenih jako kvalitetnih pasa.

Čestitam svim psima na pobjedi, a posebno bih izdvojio dva psa, BOB 
specijalke, zrelog odlično izbalansiranog mužjaka iz hrvatskog uzgoja 
– FRED LJUB BOX, ali i juniorskog BOB i BOS, mladu karizmatičnu
ženku SIMBA DELL`MONTE BOXER 1991, vjerujem buduću veliku
šampionku.

I na kraju, kao što i priliči organizacijski odbor i ja kao sudac otišli 
smo na zasluženu večeru i naravno glavna tema su bile priče o našem 
Ježu, bokserima prije i sada - jedna predivna obiteljska atmosfera gdje 
sam se osjećao veoma ugodno i dobro došao. Dragi moji bokseraši 
želim vam da ustrajete i da organizirate još puno ovakvog druženja i 
ovakvih specijalki kakve samo vi znate napraviti.

Igor Selimović
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CAC Kaštela 2023.
Nacionalna izložba pasa svih pasmina

KINOLOŠKO DRUŠTVO KAŠTELA

Ovogodišnje izdanje izložbe CAC Kaštela 2023., 
nacionalne izložbe svih pasmina pasa, prošlo je jako 
dobro, s nešto više od 150 prisutnih pasa iz Hrvatske 
i iz inozemstva.

Pobjednik izložbe je tajlandski ridgeback u vlasništvu 
gospođe Ivane Bralo iz Trogira. Izložba je prošla u 
iznimno prijateljskom ozračju, uz sponzorstvo tvrtke 
Nekmar, Scobert Tattoo i, kao i uvijek, podršku naših 

prijatelja iz KSP Split. Cijela organizacija izložbe bila 
je u punom smislu riječi volonterska i imali smo tri 
kinološka suca - našeg gosta iz Slovenije, gospodina 
Denisa Kužeja, iz BiH nam je stigao gospodin Ivan 
Jukić, a treća članica sudačke postave bila je naša 
hrvatska sutkinja, gospođa Ivana Bakal.
Samom izložbom smo zadovoljni, moramo biti, iako 
niti od Grada niti od Županije nismo dobili nikakvu 
pomoć.

izl    žbe

Pripremio: Emil Mikasović



D an predivan, sunčan, uz obilje divljači 
tako da su svi natjecatelji na Sv. 
Hubertu ostvarili susrete s divljači te 

prikazali vrlo visoku razinu rada lovačkih pasa.

Suci - g. Dragan Šantić, g. Vjekoslav Filiplić te 
g. Milan Uljančić izrekli su pohvale na račun
organizatora, natjecatelja te logistike.

Rezultati:

2.TROFEJ DANA GROŽĐA 2023.

1. prvak KLK Sv. Hubert
Mihael Glavaši i Terry Lada’s Finest (NEK)

2. viceprvak KLK Sv. Hubert
Ivan Kos i Amor od Štokovca (ES)

3. Matija Galant i Argo (ES)

Ugodan dan smo proveli u stvarno prelijepom
kinološkom druženju i uz već tradicionalno 
gostoprimstvo  domaćina.

2.Trofej Dana grožđa
KINOLOŠKO DRUŠTVO BUJŠTINA L
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KD BUJŠTINA JE DANA 
16.09.2023. U BUJAMA
NA TERENIMA LD FAZAN
ORGANIZIRALO SMOTRU I ISPIT 
PRIROĐENIH OSOBINA PTIČARA 
I GONIČA TE KLK SV. HUBERT

Pripremio: Boris Medica
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Hrvatski malinois klub nastavio je
s organizacijom regionalne utakmice pod
nazivom “Kimi kup”,  kao podsjetnik na
prekrasnu kujicu belgijskog ovčara – malinois, 
koja nas je spletom nesretnih okolnosti
prerano napustila u dobi od pet godina.
Elsa Malinois of Šprajc – Kim u vlasništvu 
Vanje i Željka Arambašić ujedno je sa svojim 
vlasnicima bila i osnivačica HMK-a.
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Regionalna utakmica

KIMI KUP
Odra - Zagreb, 19.08.2023.

Pripremio: Hrvoje Joja • Snimila: Vanja Arambašić
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Regionalna utakmica KIMI KUP

Iako je Vanji Kim bila prvi pas u životu, kroz nekoliko godina 
aktivnog druženja njih dvije su kao natjecateljski par položile 
ispite BH/VT, NP-A, Fpr1, Fpr2 i IPO 1 te se aktivno natjecale 
i osvojile Prvenstvo hrvatske po FPr1 programu. Isto tako, 
uvijek su vrijedno skupljale bodove i u natjecanju kinoloških 
udruga za svoj HMK.

Također, Kim je u svom kratkom životnom vijeku bila majka 
osam prekrasnih štenaca koje njihovi vlasnici obožavaju zbog 
prekrasnog karaktera. 
Ove godine Kim bi bila ponosna baka, jer upravo njena unuka 
Ksena Dux Caldus i unuk Kimi (Kimbo) Dux Caldus uspješno 
su položili ispit FCI IGP 1. No, krenimo redom.

Na utakmicu se ove godine prijavilo  četvero natjecatelja koji 
su se natjecali u tri različita programa. Po jedan pas bio je 
prijavljen u programima FCI IGP 2 i BH/VT, dok su dva psa bila 
prijavljena po FCI IGP 1 programu. pas.

Imali smo izuzetno zadovoljstvo da se našem pozivu za 
suđenje odazvao gospodin Marc - Oliver Radke, a njemu se 
pridružio gospodin Jörg Schwabe kao markirant, obojica iz 
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Odra, 19.08.2023.

Njemačke i obojica su već bili u Hrvatskoj te su ih poznavatelji sportske radne 
kinologije imali prilike upoznati. Po prvi puta tragopolagačica je bila članica 
našeg kluba, gospođica Martina Vučemilović. 

Rezultati po programima bili su slijedeći - Thyrion de la Mamba Noire i Hrvoje 
Joja polagali su ispit po programu FCI IGP 2 i uspješno položili s odličnom 
ocjenom na tragu i 96 bodova, dobrom ocjenom na poslušnosti 81 bod i vrlo 
dobrom ocjenom na obrani, 94 boda. Ukupno, vrlo dobar, 171 bod.

Naša članica Mira Stanić po prvi puta je polagala ispit FCI IGP 1  sa svojim psom 
Kimi Dux Caldus sa slijedećim rezultatom: disciplina A 94, B 80, C 78. ukupno 
ocjena dobar i 252 boda. Još jedna članica našeg kluba, Jelena Krpan, polagala 
je ispit po programu FCI IGP 1 sa svojom kujicom Ksenom Dux Caldus - po 
disciplinama postigla je rezultat A 86, B75, C 85 , ukupno ocjena dobar i 246 
bodova.

Po programu BH/VT nastupila je naša gošća 
Radostina Kondeva iz Bugarske, ali nažalost 
njezina ženka nije pokazala dovoljno dobru 
vodljivost i nije zadovoljila na ispitu.
Gledajući sa natjecateljskog aspekta suđenje 
je bilo izuzetno kvalitetno i objektivno i svi su 
mogli puno naučiti prilikom čitanja ocjena 
i pojašnjenja pojedinih pogrešaka prilikom 
izvođenja vježbi.  
Ukupno gledajući kao klub možemo biti izuzetno 
zadovoljni, jer su tri naša člana Mira Stanić i 
Kimi Dux Caldus, Jelena Krpan i Ksena Dux 
Caldus i Hrvoje Joja i Thyrion de la Mamba Noire 
uspješno položili ispite. Radi se o mladim psima 
koji imaju potencijal da u budućnosti postignu 
vrlo dobre  rezultate u radu. Mala trema kod 
naše Mire i Jelene i način vođenja pasa sigurno 
im je oduzeo nešto bodova. U ovom trenutku 
bitno je da su svi psi vrlo dobro čak i odlično 
odradili pojedine elemente u programima. 
Svi se veselimo daljnjim treninzima i budućim 
natjecanjima, i naravno kroz neko vrijeme 
očekujemo da će klub imati još nekoliko novih 
natjecatelja po FCI IGP programu.

Drago nam je bilo vidjeti goste iz Njemačke, 
supružnike Skela, koji su članovi DMC-a i na 
godišnjem odmoru su u Hrvatskoj te su došli 
pogledati naš “Kimi kup”, upoznati se s nama i 
ugodno družiti. Ne možemo a da ne spomenemo 
Hrvoja Bujadinovića – Bujkosa koji je sa svojom 
ekipom iz Vinkovaca došao pružiti podršku 
našem klubu. Nadamo se da su dečki imali 
prilike vidjeti i razgovarati sa najboljima, usvojiti 
smjernice za daljnji rad i da ih uskoro vidimo na 
natjecanjima.

Na kraju svega članovi našeg kluba Željko i Vanja 
Arambašić koji svake godine sponzoriraju ovaj 
klupski događaj izrazili su zahvalu svima koji 
su došli, a posebno sucu i markirantu i naravno 
našoj Miri Stanić koja živi i radi u Njemačkoj i 
bez njezinog truda i pomoći u organizaciji ovaj 
događaj ne bi bio isti.
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POVJERENSTVO ZA RAD SPORTSKIH PASMINA PASA

Propozicije
Prvenstva Hrvatske 

sportske radne kinologije
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Pripremio: Alen Subotić, član Povjerenstva za RSPP • Snimio: Tomislav Klemenčić

Slijedom gore navedenoga izvještavamo vas o sljedećim 
promjenama:

PROPOZICIJE PRVENSTVA
HRVATSKE SPORTSKE RADNE KINOLOGIJE

Propozicije PH SRK izmijenit će se na način da će se samo 
FCI IGP 3 program odvijati po dosadašnjem modelu 
(natjecatelji moraju odraditi dvije kvalifikacijske utakmice 
(CACT ili CACIT) na kolima koja će Povjerenstvo za rad SPP  
odrediti sukladno kalendaru manifestacija SRK).
Zadnje kolo Prvenstva Hrvatske SRK za programe po NP-A 
i međunarodnim programima do FCI IGP-3 ujedno će biti 
(jedno jedino) kolo za program po FCI IGP-3 te će se na tom 
kolu odrediti Prvak Hrvatske po FCI IGP-3 programu.

Natjecatelji po nižim programima NP-A i međunarodni 
programi do FCI IGP-3 moći će se natjecati na većem broju 
kola SRK PH, sukladno kalendaru natjecanja. 
Konačni broj kola PH odrediti će Povjerenstvo za rad SPP 
temeljem pristiglih prijava udruga koje su zainteresirane 
za organizaciju kola PH. U natjecanju za PH po nižim 
programima NP-A i međunarodnim programima do FCI 
IGP-3 natjecatelji će skupljati bodove na svakom kolu na 
kojem nastupe. Tablica bodovanja će se posebno izraditi i 
biti će dodatak propozicijama za PH.

Propozicije PH SRK izmijenit će se u dijelu uvjeta za 
organizatore kola PH. Tako će osnovni uvjet za organizaciju 
kola PH biti da organizator mora osigurati nogometni 
stadion (tribine nisu uvjet) za odvijanje natjecanja.

Poštovani kinolozi, natjecatelji, zaljubljenici u sportsku radnu kinologiju 
kao i svi oni koji se u budućnosti žele baviti SRK, Povjerenstvo za rad 

sportskih pasmina pasa na osnovu povratnih informacija s terena 
(mahom natjecatelja i naših kinologa koji su usko vezani uz SRK)
donijelo je odluku o promjeni pravilnika  i propozicija za sljedeću 

natjecateljsku sezonu 2024. u SRK
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Na poligonima udruga koji ne zadovoljavaju ovaj standard neće se moći 
odvijati utakmice PH SRK.

Nadalje, od natjecateljske sezone 2025. Povjerenstvo za RSPP omogućiti 
će i ostalim udrugama da se kandidiraju za organizaciju završnice 
Prvenstva Hrvatske koja je do sada tradicionalno bila u Novim Jankavcima. 
Povjerenstvo za rad SPP temeljem pristiglih kandidatura KU odlučivati će 
kojoj KU izdati odobrenje za održavanje završnice Prvenstva Hrvatske.

Propozicije o održavanju regionalnih utakmica SRK

Što se tiče organizacije regionalnih utakmica predložen je potpuno novi 
model organizacije i odvijanja regionalnih utakmica.

Povjerenstvo za rad SPP je analizom postojećeg modela i konzultacijama s 
KU organizatorima regionalnih utakmica došlo do zaključka da se ovakvim 
dosadašnjim modelom održavanja regionalnih utakmica izgubio smisao 
natjecanja i proglašenja pobjednika, tj. regionalnih prvaka. Slijedom gore 
navedenog, Povjerenstvo za rad SPP izmijenit će Pravilnik o održavanju 
regionalnih utakmica. Od natjecateljske sezone 2024. regionalne utakmice 
moći će se održavati isključivo po regijama. Za održavanje regionalnog 
natjecanja određene su sljedeće regije i to:

Zagreb / Split / Rijeka-Pula / Zadar / Varaždin / Vinkovci

Svaka regija (Zagreb, Split, Rijeka-Pula, Zadar, Varaždin, Vinkovci) moći će 
organizirati najviše dvije regionalne utakmice (npr. jednu u proljeće, drugu 
na jesen). Cilj i želja Povjerenstva za rad SPP je da u regiji se organiziraju 
regionalne utakmice na način da KU ili više njih organiziraju regionalnu 
utakmicu te se natječu kako pojedinci tako i ekipno kao KU. Na regionalnim 
utakmicama KU-organizator dodjeljuje o svom trošku medalje, pehare  i 
druge prigodne darove za svoje natjecatelje.

Ovim Pravilnikom za održavanje regionalnih utakmica neće se moći 
održavati regionalne utakmice kojim se žele natjecati dvije regije jedna 
s drugom. Za takav način natjecanja KU organizator može zatražiti od 
Povjerenstva za rad SPP odobrenje za održavanje KUP utakmice na kojem 
će se takmičiti natjecatelji iz dvije ili više regija. 

Za svaku regiju zasebno Povjerenstvo za rad SPP će odrediti  (Voditelja-
Povjerenika). Cilj i dužnost voditelja–povjerenika je da u pojedinoj regiji 
promovira, predlaže, pomaže i koordinira udruge koje žele organizirati 
regionalne utakmice, a koje se boduju za regionalnog prvaka.

Regionalne utakmice se moraju prijaviti Povjerenstvu za rad SPP tekuće 
godine do 01.11. za narednu natjecateljsku sezonu. Regionalne utakmice 
moraju biti predviđene kalendarom natjecanja. 

Prvenstvo Hrvatske pasa tragača odvijat će se po postojećem modelu 
natjecanja.

Povjerenstvo za RSPP donijelo je Odluku da se Prvenstvo Hrvatske u 
natjecateljskoj sezoni 2024., a zbog organizacije 32. FCI IGP svjetskog 
prvenstva u Vinkovcima u rujnu 2024. godine, završi u najkasnije u mjesecu 
lipnju te će samim time zadnje kolo PH biti najkasnije u lipnju 2024 godine. 
U terminu završnih priprema i održavanja FCI IGP SP (rujan 2024.godine) 
Povjerenstvo za rad SPP neće odobravati zahtjeve za održavanje radnih 
ispita ili regionalnih utakmica SRK.
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Piše: Lea Slunjski

EUROPSKI SALUKI KONGRES

I SVJETSKO PRVENSTVO

SVEDSKA
v
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Foto: Anifotografia

LU

RE CO U RSIN
G

U LURE COURSINGU



  mojPAS • Listopad 2023

objavljeno da će se u sklopu Svjetskog prvenstva u lure 
coursingu u Švedskoj 2023. održati i Europski saluki 
kongres, moja prva pomisao je bila da ovo ne smijem 
propustiti. Švedska je uvijek bila jedna od zemalja koje 
silno želim posjetiti i sada se istovremeno održava kongres 
moje najdraže pasmine te kao šlag na torti natjecanje u 
lure coursingu.

Poslijednji puta sam na velikom natjecanju u lure coursing 
bila 2017. godine u Slovačkoj, kada se održavalo europsko 
prvenstvo. Ta posebna atmosfera, zajedništvo jednostavno 
vas vuku da se ponovno vratite i to sve još jednom doživite. 
Pošto je u društvu uvijek ljepše i interesantnije, počela sam 
skupljati ljubitelje salukija koji bi mi se pridružili u ovoj 
avanturi. Tu su se s jednakim oduševljenjem javile cure iz 
slovenskog Kluba hrtova, Lana Hafner (Ava Parsa saluki), 
Asja Marčič, Dora Levstek i Meta Kuhar). Cijelo događanje 
održavalo se u gradu Kristianstadu.

Kristianstad je prekrasan mali gradić koji se nalazi na jugu 
Švedske. Grad ima 40.000 stanovnika s 12.000 prijavljenih 
pasa u općini. U gradu možete osjetiti miris mora pošto se 
Kristianstad nalazi samo 20 km od Hanö zaljeva (švedski 
Hanöbukten). Hanöbukten je zaljev na obali baltičkog 
mora čije ime dolazi od malog otoka Hanö koji se nalazi u 
moru pred poluotoka Listerlandet. Duž zaljeva nalazi se 
približno 20 km prekrasnog krajolika s dinama i dugom 
pješčanom plažom. Možete si samo zamisliti koji je to raj 
za vlasnike pasa, posebno za hrtaše. Ujedno, Kristianstad 
je nekih sat i pol vožnje bilo autom ili vlakom udaljen 
od Danske i prekrasnog Kopenhagena. Putem možete 
iskusiti vožnju Oresundskim  mostom koji spaja Dansku sa 
Švedskom. 

Kristianstad je 2018. bio domaćin i Svjetskog prvenstva 
u agilityju, s vrlo pozitivnim odjekom, stoga Švedskoj
kao domaćinu ovogodišnjeg Svjetskog prvenstva u
lure coursingu nije bilo teško izabrati mjesto. Kako je
Kristianstad grad “prijatelj pasa”, nije bilo teško niti naći
smještaj. Odlučili  smo se odlučili približiti moru i iznajmiti 
tipičnu crvenu švedsku kuću u mjestu Ahus, koja je imala 
direktni izlaz u prekrasnu borovu šumu kroz čiju šetnju
su nas često pratile vjeverice i zečevi, pa smo s hrtovima
morali imati sva osjetila širom otvorena. Na kraju same
šume dočeka vas jedna od najljepših pješčanih plaza u
Ahusu, s prekrasnim pogledom na Baltičko more. 

Europski saluki kongres u organizaciji Švedskog saluki 
Kluba organiziran je u ponedjeljak 26.06.2023. To je bio 
prvi dan cijelog događanja. Sljedeća dva dana slijedile su 
specijalne nacionalne izložbe, a sve je upotpunila jubilarna 
večera, s obzirom na to da je Švedski saluki klub slavio 55 
godina postojanja. 

Prošlo je već dosta vremena od zadnjeg saluki kongresa 
održanog 2008. u organizaciji Finskog saluki kluba u 
Helsikiju. Na kongresu je bilo prijavljeno 100 sudionika, 

što je ujedno bilo i maksimalan broj koji je dvorana mogla primiti. 
Popis država iz kojih su bili prisutni sudionici bio je stvarno dugačak: 
Austrija, Belgija, Češka, Danska, Engleska, Estonija, Finska, 
Njemačka, Litvenija, Novi Zeland, Norveška, Poljska, Slovenija, 
Švedska, Švicarska, Nizozemska, Sjedinjenje Američke države i ja 
kao jedini predstavnik Hrvatske. 

Konferencija je započela uvodnim riječima dviju divnih osoba, 
Agnete Doverholt i Katarine Petersson. To su zapravo dvije osobe 
koje su došle prije tri godine na ovu ideju, kada su saznale da će se 
u Švedskoj održati Svjetsko prvenstvo u lure coursingu. Moram im  
ovim putem zahvaliti na izvrsnoj orzanizaciji. 

Nakon njihovog uvoda i dobrodošlice slijedilo je predavanje Mary 
Sanders Parker, na temu ilustrirani standard. Mary Sanders Parker 
dolazi iz Velike Britanije te je sutkinja i vlasnica uzgajivačnice pod 
imenom Classicus. Ušla je u saluki svijet davne 1981., kada su 
salukiji u Velikoj Britaniji bili na zavidnom nivou i kvaliteti. Imala 
je prilike učiti o salukijima od možda najznamenitijih ljudi u saluki 
svijetu toga vremena. Proglašena je najboljim uzgajivačem salukija 
u periodu od 2014.-2021. godine u Velikoj Britaniji. Ujedno je bila
tajnica i član odbora prvog saluki kluba na svijetu koji ove godine
slavi 100 godina postojanja (Saluki or Gazelle Hound Club). Bila je i
urednica poznatog “The Saluki Magazine”. Salukiji su njena strast,
što se moglo osjetiti tijekom cijelog njenog predavanja. 

Mary je sljedećih dva sata predavanja prolazila kroz sve točke 
Saluki standarda s detaljnim objašnjenjima i slikama korektnih 
i neokretnih primjera. Njena rečenica koja je kod mene ostavila 
duboki utisak i koja sve govori o ovoj veličanstvenoj pasmini: 
“Saluki je jedna od 9 pasmina koja je prirodno selektirana!”. Ovo je 
ujedno bio i zaključak njenog predavanja, zašto nešto što je priroda 
tako veličanstveno selekcionirala mi imamo potrebe mijenjati. 

Prije pauze za ručak slijedilo je još predavanje na temu: 
Razumijevanje standarda pasmine s povijesnog i funkcionalnog 
stajališta te Što trebamo znati o racingu/coursingu kada uzgajamo 
prema standardu, od Wendy Duggan. Wendy i njen suprug Brian 
Duggan vlasnici su poznate uzgajivačnice “Kyzyl Kum” i dolaze 
iz SAD-a. S nestrpljenjem sam čekala napokon ih upoznati uživo, 
s obzirom da moja salukica u svom rodovniku nosi njihove linije. 
Wendy je ušla u pasminu 1974., kada je dobila svog prvog salukija. 
Suđenjem se bavi od 2007. godine. Kyzyl Kum Phaedra, salukica 
iz njihovog uzgoja je prvi kratkodlaki saluki koji je osvojio vrlo 
poznatu i prestižnu Nacionalnu specijalnu izložbu salukija u 
Americi u konkurenciji skoro 500 salukija. Osim na izložbama, 
njeni salukiji uredno se natječu i postižu zavidne rezultate na lure 
coursing i open field coursing natjecanjima. Wendy je u svom 
predavanju prezentirala salukije koju su vrlo uspješni na izložbama, 
a istovremeno vrlo funkcionalni na coursingu. Također je objasnila 
koje karakteristike, na temelju njenog dugogodišnjeg iskustva, 
treba imati dobar coursing saluki. Ono što je svima u Europi bilo 
vrlo zanimljivo za vidjeti su videa s open field coursing koji je 
najsličniji samome lovu, gdje se saluki može maksimalno pokazati 
u svome punom svijetlu. Isto tako, prezentirani su salukiji različitog 
stila koji postižu zavidne rezultate na obje strane. Američki
standard salukija je jedini standard salukija koji se nije mijenjao
od prvog standarda napisanog 1923., zbog čega je u SAD-u vidljiv i 
najšarolikiji spektar različitih stilova u pasmini. 

Nakon ručka do ranih večernjih sati predavanje je nastavila Dagmar 
Hintzenberg Freisleben, pričajući o svom iskustvu u uzgoju, o razvoju 

Kada je prije godinu dana
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karaktera i anatomskih struktura te na što uzgajivači mogu 
utjecati. U sklopu njenog predavanja bila je radionica pod 
nazivom “Puzzle štenaca”, gdje smo trebali povezati štence 
različite dobi s odraslom jedinkom. Dagmar Hinzenberg-
Freisleben je vlasnica poznate njemačke uzgajivačnice 
“Sawahin” salukis. Ove godine će navršiti 50 godina u 
pasmini, a sudi ih od 1989.  Njena sudačka filozofija je biti 
otvoren za različite stilove salukija, jer smatra da je to bitno 
za očuvanje široke genetske raznolikosti. Dagmar nam je 
prezentirala aktivnosti u kojima salukiji mogu sudjelovati 
i biti dobri: od agilityja, mantrailinga, kao terapeutski 
psi pa čak i kao dio specijalne vojske. Najzanimljiviji dio 
svima je bio kako mi možemo utjecati na razvoj štenaca, 
od rane neurološke stimulacije do različitih taktilnih 
podloga. Nakon cjelodnevnog predavanja definitivno nas 
je razbudila interaktivna radionica.

Sljedeća dva dana održana je Specijalna CAC izložba 
na kojoj su oba dana bila prijavljena 334 salukija (prvi 
dan 160, te drugi dan 174). Izložbu su sudile prethodno 
navedene tri sutkinje, Mary Parker, Wendy Duggan i 
Dagmar Hinzenberg-Freisleben, koje su se izmjenjivale po 
razredima i spolovima.  

Pošto su kongres i izložbe prethodile Svjetskom prvenstvu 
u lure coursingu, na samoj izložbi prisustvovalo je dosta
pasa koji su se i natjecali slijedećih dana. Prvi dan izložbe
za najljepšeg salukija proglašen je Sharwassim Fayek Al
Shen, uzgoj i vlasništvo Camille Haglund. Sharwassim
Hayek al Shen je saluki koji je zadnjih nekoliko godina
proglašen za najboljeg švedskog coursing psa, a ujedno
je osvojio BIS Beauty and Performance Europskog saluki
kongresa 2023. godine. 
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Moram priznati da sam dobar dio prvog dana izložbe 
propustila, jer sam sudjelovala na sastanku CSS-a 
(Commission for Sighthound Sport), kao predstavnik i 
delegat Hrvatske te kao zamjena za našeg delegata Maju 
Čosić. Ovo je prvi put da je Hrvatska uživo sudjelovala na 
sastanku komisije za hrtove. Ovo je za mene bilo još jedno 
neponovljivo iskustvo te ovim putem zahvaljujem na
ukazanoj prilici. Sastanak je trajao od 09 do 16 sati, s 
pauzom za ručak i kavu. Na kraju sastanka su svi delegati 
prošetali kroz teren predviđen za Svjetsko prvenstvo u 
lure coursingu. Slijedila je zajednička večera koju sam 
preskočila, jer sam žurila na jubilarnu večeru Švedskog 
saluki kluba. Večera je bila divan trenutak, gdje su se svi 
ljubitelji salukija mogli bolje upoznati, izmijeniti iskustva 
i raspraviti o temama koje ih muče. Večera je završila 
tombolom na kojoj je bilo pregršt divnih nagrada. 

Drugi dan izložbe bio je iznimno vruć i topao, za razliku 
od prethodnog, kada je puhao snažan vjetar. Prijavljeno 
je bilo 14 pasa više nego li prvog dana. Najljepšim psom 
izložbe, izborom sutkinje Dagmar Hintzenberg Freisleben 
proglašena je kratkodlaka salukica Husniya’s Barakeh of 
Barakisch, u vlasništvu Elisabeth Andersson, koja nas je 
sve ostavila bez daha sa svojim kretanjem te je ista osvojila 
Supreme BIS po izboru sutkinje Mary Parker. 

Iste večeri održana je ceremonija otvaranja Svjetskog 
prvenstva u lure coursingu i piknik večera. Ova ceremonija 
je jedan poseban doživljaj. Ekipe svake države sa svojim 
voditeljima dolaze sa zastavama do mjesta održavanja 
ceremonije te pritom pjevaju i navijaju. Hrvatska nažalost 
ove godine nije imala predstavnika, stoga sam se ja 
pridružila našim susjedima Slovencima, s kojima smo 
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uvijek kao Klub imali odličnu suradnju. Na otvorenju su održani 
govori organizatora, predsjednika CSS-a i sponzora te su 
prozivane jedna po jedna država da polože svoje zastave. Bilo 
je lijepo vidjeti i ekipu Ukrajine, čije sudjelovanje je omogućila 
reprezentacija Švicarske. Nakon otvorenja slijedila je piknik 
večera na kojoj smo se svi imali prilike družiti. 

U sljedeća četiri dana održano je Svjetsko prvenstvo u lure 
coursingu. Ukupno je bilo prijavljeno 809 pasa, od čega je 77% 
bilo prijavljeno u CACIL razred. Sve se održavalo na prekrasna 
četiri terena, koji su bili prostrani i ravni, ali isto tako imali su 
i lagane uzbrdice na kojima su psi mogli pokazati izdržljivost. 
Prvi dan natjecanja održavalo se natjecanje CSS razreda u svim 
pasminama. U petak su krenuli CACIL razredi, tako da su se 
isti dan natjecali vipeti, sljedeći dan afganistanski hrtovi, galgi, 
irski vučji hrtovi, slugiji, poljski hrtovi i mali talijanski hrtovi, a 
sve je završilo u nedjelju s borzojima, salukijima, azavakima, 
mađarskim, škotskim jelenjim i velikim engleskim hrtovima. 
Proglašenje pobjednika po pasminama i dodjela nagrada 
održavala se svaku večer nakon natjecanja. 

Slijedeće godine Svjetsko prvenstvo u lure coursingu održava 
se u poljskom mjestu Przywidz u terminu od 23. do 26.05., na 
prekrasnom terenu okruženim šumom. Uz porast broja hrtova 
u Hrvatskoj u zadnjih par godina, posebno vipeta, nadam se da 
će Hrvatska imati svoj predstavnike u Poljskoj za koje ću imati 
prilike navijati.

Mary Parker: “Bilo mi je zadovoljstvo i čast biti pozvana i 
sudjelovati kao govornik i sudac na Saluki Europskom kongresu 
2023. Seminari koji su održani u ponedjeljak bili su baza znanja 
za nove osobe u pasmini, ali i za iskusne uzgajivače te je bilo 
prekrasno vidjeti toliko sudionika koji su željni učiti. Mjesto 
održavanja bilo je idealno za izložbe s velikim i prostranim 
krugovima i mnogo hlada za pse, izlagače i gledaoce. Kvaliteta 
prezentiranih pasa bila je visoka u svim razredima, tipovi 
pasa bili su raznoliki i često su me ostavljali u nedoumici oko 
izbora pobjednika. Osobito su me se dojmile glave, bile su 
izbalansirane, s dobrim oblikom očiju i poželjnim ekspresijama. 
Vidjela sam vrlo malo preširokih lubanja i preizraženim 
obrazima. Kretanje u profilu bilo je dobro te se većina pasa 
kretala lagano i balansirano. Nekoliko pasa pokazivalo je 
neuredno kretanje u frontu, križanje nogu i izbacivanje 
došaplja. Ipak, većina pasa kretala se dobro u dijagonali. Kao 
i u većini ostalih zemalja u kojima sudim, najčešće greške su 
kratke i strme lopatice, strma došaplja s ravnim šapama te 
nepoželjna ravna leđa. Srećom, samo vrlo mali broj izloženih 
pasa imalo je leđne linije s pogrešnim padom.”

Dagmar Hintzenberg-Freisleben: “Bilo mi je jako drago 
što je više od 90 sudionika iz 19 zemalja iz Europe i SAD-a 
bilo zainteresirano za prezentaciju o Saluki standardu koju 
du držale Mary i Wendy te za moju prezentaciju s radionicom 
“Koje će štene postati šampion? Kakav utjecaj ima uzgajivač?” 
Samo jedna osoba nije mogla prisustvovati kongresu iz 
privatnih razloga. 

Mjesto je bila vrlo lijepa kantina opremljena stolovima i 
stolicama, koja se zbog velikog ekrana mogla koristiti i za 
predavanja. Hvala Brianu Dugganu, koji je dan ranije zbog 

iskustva sa svog bivšeg posla uspio spojiti opsežnu audio i video 
opremu za predavanja, tako da su svi sudionici mogli kvalitetno 
pratiti kongresna predavanja. Maryno i Wendyno predavanje 
nam je kroz fotografije i crteže vrlo jasno pokazalo kako saluki 
mora izgledati prema standardu da bi mogao opravdano 
ispuniti svoju lovnu funkciju. Mnogi salukiji koji se danas 
nagrađuju na izložbama odstupaju od bitnih karakteristika iz 
standarda.
U prvom dijelu svog predavanja opisala sam na što treba 
obratiti pozornost pri parenju. Za razliku od ranijih desetljeća, 
uzgajivač danas ima na raspolaganju širok spektar informacija, 
genetskih testova i mnoštvo studija o epigenetici i socijalizaciji 
štenaca. Uz pažljivu primjenu rezultata testova i studija, novi 
rezultati istraživanja mogu uvelike pomoći u uzgoju zdravih 
salukija koji nisu prikladni samo za “dvostruku namjenu” 
(izložbe i utrke/coursing), već i za mnoge aktivnosti zajedno sa 
svojim ljudima. Na radionici sam prikazala anatomski razvoj 
štenaca salukija uz pomoć foto kartica. Intenzivna suradnja 
i rasprava u grupama tijekom Puppy Puzzle Level 1 i 2 bila je, 
prema mom dojmu, vrlo zabavna za sudionike i donijela je 
mnogo novih spoznaja. Ova igra učenja govori o uspostavljanju 
korelacija između fotografija pojedinačnih štenaca naslaganih 
u dobi od 3 do 8 tjedana i fotografija odraslih salukija. Dakle,
radi se o pitanju tako važnom za uzgajivače: “Koje anatomske 
značajke ima moje štene i kako će se one pokazati u odrasloj
dobi?” Oba dana bilo je mnogo odličnih saluka. Moji favoriti
zauzeli su prva mjesta u svojim razredima.

DOJMOVI SUTKINJA
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Po mom mišljenju, uzgajivači/vlasnici bi trebali obratiti 
pozornost na sljedeće točke: ne samo da dlaka mora izgledati 
njegovano, već i zube treba redovito čistiti. Bilo je dosta salukija 
koji su imali jak kamenac. Neki su mogli dobiti i bolji plasman.
Saluki nikada ne bi trebao imati višak kilograma. Previše 
kilograma šteti zdravlju i cjelokupnom izgledu. Posljednjih 
godina viđa se sve više i više salukija, ne samo u Švedskoj, čija 
bi gornja i donja linija mogla biti bolja.

O leđnoj liniji:
Standard zahtijeva ramena koja su dobro položena prema 
nazad. Ukoliko nisu, greben je previsoko. Rezultat su loši 
prednji kutevi i leđna linija koja se sastoji od tri dijela, kakva ne 
bi trebala biti.

O donjoj liniji:
Standard zahtijeva dobro usukanu donju liniju. Kod nekih 
mužjaka, koji nisu bili u razredu veterana, nedostajalo je 
usukane donje linije, koja je toliko tipična za pasminu.

Jedan problem koji imaju mnogi salukiji jest strma kutovanost, 
sa strmim ramenima, strmim lopaticma i vertikalnim 
došapljima. Došaplja trebaju biti jaka i fleksibilna, lagano kosa 
kao što je navedeno u standardu, kako bi bolje absorbirala 
težinu kod galopa.

Hvala na pozivu da održim predavanje na Europskom saluki 
kongresu, kao i na pozivu da dva dana sudim salukije. Za mene 
kao suca i uzgajivača je ovo bila velika čast.”
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VEĆINI LJUDI, VEĆINI UZGAJIVAČA/KINOLOGA IME GUISACHAN NE ZNAČI APSOLUTNO NIŠTA, 

NO GOLDENAŠIMA JE TO UISTINU SVETO MJESTO. PITATE SE ZAŠTO? ZATO ŠTO JE UPRAVO IZ 

GUISACHANA POTEKLA OVA NAŠA PREDIVNA, SVESTRANA PASMINA. MJESTO, KOJE SAD VEĆ 

TRADICIONALNO, SVAKIH PET GODINA OKUPLJA ISTINSKE ZALJUBLJENIKE U PASMINU, OD SAMIH 

VLASNIKA PASA, DO UZGAJIVAČA IZ ČITAVOGA SVIJETA. 
Pripremila: Marijana Račić
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Zato ove godine, za ovaj Gathering nisam ništa 
prepustila slučaju. Uplatila sam smještaj 11 
mjeseci unaprijed, izvadila ATC 7 pasa i čekala do 
zadnjeg trena koga ću prijaviti. Ove godine Dijana 
nije mogla ići, no Mateja i ja smo imale velike 
planove - povezati tri izložbe na otoku i vidjeti 
Škotsku. Na žalost, Mateja je tjedan dana prije 
polaska završila u bolnici i nije imalo smisla da ide 
sa mnom. Na sreću, cca mjesec dana prije same 
škotske avanture, Tea, suvlasnica moje Sore se 
odlučila da bi išla s nama jer joj je san vidjeti toliko 
goldena na jednom mjestu a i veliki je ljubitelj 
Škotske, baš kao i ja. 

I tako smo, 05. srpnja Tea, Castle, Sora i ja 
krenuli put UK-a. Putem smo se trebali naći 
sa prijateljicom Eszter iz Mađarske, ali je ona 
zapela već kod Salzburga pa smo se dogovorili 
da vozimo skroz do Calaisa i tamo se nađemo u 
hotelu te sutra ujutro zajedno idemo na vlak kroz 
La Manche. I tako je i bilo. Prvi dan smo prešle 
1.580km, uz minimalnu gužvu i u pravilu, lijepo 
vrijeme. Drugi dan je bio laganini, oko 400km do 
odredišta u Coventryu. 

rva izložba, “East of England” održavala 
se u petak, 07.07. na prekrasnom, ali baš 
prekrasnom terenu. Predivno toplo, ali 

ne vruće (bar ne nema, Englezi i Škoti su skapavali) 
vrijeme, puno poznatih i dragih ljudi kako iz UK-a 
tako i iz Italije, Belgije, Francuske… Opuštena 
atmosfera, Castle plasiran 4. u yearlingu, na žalost 
izlinjao se prije puta, no zato je Teina (i moja) 
Sora bljirirala i na svojoj 7. izložbi u životu i prvoj 
izložbi u UK se plasirala na 3. mjesto u yearlingu te 
dobila Crufts kvalifikaciju za iduću godinu. Ja sam 
bila sretna, ali je Tea skoro pustila suzu :) Divna 
atmosfera oko ringa, nešto što je u UK pravilo, a 
ne iznimka. Prijateljica Ezster dobije BOB Puppy, 
kasnije uđe u uži izbor za puppy grupu, goldenica 
bude BOG veteran, druga BOG… vrlo uspješan dan 
za goldene, ljudi ostaju, navijaju jedni za druge… 

N
O KRENIMO REDOM. ZADNJI GATHERING BIO JE 2018. GODINE GDJE SMO DIJANA I JA 
PREDSTAVLJALE NAŠU MALU HRVATSKU SA SVOJA 4 PSA. BILO NAM JE LIJEPO, ALI RADI 
ODLUKE DA IDEMO U ZADNJI ČAS, BILE SMO SMJEŠTENE POPRILIČNO DALEKO I NISMO 
MOGLE PRISUSTVOVATI SVIM AKTIVNOSTIMA.

EAST OF ENGLAND & GRC
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Teina prva izložba van naših specijalki i 
jedno vrlo lijepo pozitivno iskustvo. Idući 
dan se održavala glavna izložba “The 
Golden Retriever Club-a”. Promjenjivo 
vrijeme, ali nema problema, The Kennel 
Club ima svoju zgradu koju klubovi 
mogu rentati za svoje izložbe. Ovu 
izložbu sude dva suca, jedan mužjake, 
jedan ženke. Naravno, imam i mužjaka i 

ženku u yearlingu i naravno, oboje su u 
isto vrijeme. Sva sreća pa u UK ne moraš 
stati po redoslijedu u katalogu, nego 
kako želiš. Bacamo se na ratni plan ;) ja 
idem sa Castleom, Ezster sa Sorom, sa 
Castleom stajem među prvima, Ezster 
sa Sorom među zadnjima.
Sutkinja dovrši ocjenjivanje Castlea, 
Tea, sva zbunjena, ulazi u ring i drži ga, 

a ja se prebacujem u ring ženki gdje su 
još 4 ženke do Sore. Izložim ju i uđemo 
u prvih 7 u razredu, a yearling mužjaci
završavaju. Zovem Eszter neka moli
voditelja ringa da me čeka, Tea se u ringu 
preznojava, a Sora i ja i dalje trčimo za
plasman. Nema problema, čekat će, pa
gdje nam se žuri? I tako, završimo Sora
i ja sa Reserve iliti 4. mjestu u yearlingu, 

Guisachan Gathering

koji je u goldenima uvjerljivo uz open i 
limit najjača klasa. Eszter uzima Soru, 
ja ulijećem i uzimam Castlea i tek onda 
se suđenje u ringu mužjaka nastavlja. 
Nisam jedina koju su taj dan čekali. 
Kako većina izlagača dođe sa više pasa, 
tako je pravilo da se čeka ako se ima 
pse različitog spola u isto vrijeme. Još 
jedan od pluseva za izložbe na otoku, 
opuštenost i poštovanje prema svim 
izlagačima. 

Kad dođeš iz Hrvatske, za koju svi znaju 
gdje je, kad znaju koliko si kilometara 
prevalio samo radi tih izložbi, kad znaju 
koliko godišnje prevališ kilometara radi 
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izložbi po cijeloj Europi, onda zaradiš i jako veliki 
respekt uzgajivača u UK. Oni su uvijek bili pomalo 
svoji, sami sebi dovoljni, ali su uvijek znali cijeniti 
rad i trud drugih te vole vidjeti izlagače iz Europe. 

Kako sam za promjenu imala samo 2 psa na izložbi, 
tako sam mogla ostatak dana provesti u razgovoru 
sa puno različitih ljudi. Nekima koje dobro znam, s 
nekima za koje dobro znam, ali nisam imala pojma 
da oni znaju za mene i s nekima, koje, koliko god se 
trudila ne mogu smjestiti ;)

Moj problem je oduvijek bio pamćenje ljudi, 
posebice uzgajivača iz UK-a (žena) jer su sve starije 
životne dobi, a kako rijetko kad stavljaju svoje slike 
na Facebook tako je nerijetko, ako nemaju psa u 
ruci, teško povezati tko je tko. 

Iduće jutro, krenule smo put Škotske. Prva stanica su bili 
prekrasni “The Kelpies”, spomenik radnim konjima Škotske 
koje su Škoti koristili kroz stoljeća. Prekrasne skulpture 
konja koje oduzimaju dah, prekrasan dan i prekrasna 
lagana šetnjica za nas i pse, taman da malo protegnemo 
noge. Druga postaja, Stirling dvorac u koji, na žalost, 
nismo mogli s psima, no iskoristili smo njegovo okruženje 
za šetnju. Treća postaja, William Wallace Monument i 
prekrasan pogled na Stirling do kojega treba 15ak minuta 
težeg ili 35 minuta lakšeg uspona do samog spomenika, ali 
sa 10ak stanica na kojima su skulpture vezane uz Škotsku i 
objašnjenja svake. 

I nakon toga, još pola sata vožne do Pertha autocestom i 
onda 3 sata prekrasne, spokojne vožnje do našeg odredišta, 
nedaleko Loch Nessa i Invernessa.

Oduvijek sam voljela Škotsku, od prvih kontakata sa 
tom zemljom i tim ljudima razvila sam predivna, čvrsta 
prijateljstva i istinski volim ovu zemlju i ljude u njoj, ali 
Škotsko visočje je nešto uistinu posbeno. Ne, nije lijepo 
kao Hrvatska, ali taj surovi krajolik, istkan jezerima, 
potočićima, rijekama, klisurama, brdima, šumama uistinu 
izaziva nešto posebno. Barem u meni i Tei. 

Oko 23h, Tea, Ezster i ja sa psima stižemo u svoju kolibu. 
Nismo se ni počele raspakiravati, kad evo prvih susjeda da 
se pozdravimo :) Nijemci koje poznajem sa naših izložbi. 
Zahvaljuju se na mom postu “Što vidjeti u Škotskoj?” jer je 
svima to bilo jako dobar izvor informacija. Prije polaska na 
spavanje, radimo “ratni plan”, što sutra. Cure žele spavati, 
a ja znam da ujutro moram nazad do Invernessa u kupnju, 
jer ipak smo tu 6 dana.

jutro odem u kupnju, one se naspavaju i dočekaju 
me budne i odmorne. Potrošila sam nešto manje 
od 60 funti (škotski Lidl je cca. 20% jeftiniji od 

našeg), a njih dvije se smiju sa mnom kao organiziram 
li Gathering u našoj kolibi. Rekoh “cure drage, nemate  
pojma, sve ćete to pojesti”. Oko podneva krenemo prema 
Isle of Skye, koji je cca. 2.5 h udaljen od našeg smještaja. 
Eszter hoće stati na plaži kako bi se psi okupali. Stanemo 
mi, psi na lajnama jer ja već vidim barem posječen jastučić, 
ako ne nešto gore - nisu to pješčane plaže, već kamenite, 
surove obale raznih jezera (Lochova). I naravno, na prvom 
Lochu nas tako opere kiša da smo bile mokre do kože, bez 
obzira na kabanice. Ali, hrabro odlučujemo nastaviti dalje.

Put Škotske

EILEAN DONAN & ISLE OF SKYE
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Iduća postaja Eilean Donan dvorac. 
Najbolje potrošenih 11 funti ikad!!!
Prekrasan dvorac, prekrasna priča, 20
stanica s QR kodovima koji pričaju priču
samog dvorca ali i cijele Škotske. Na 
parkingu spremam pse nakon što smo 
se slikali, kad staje neki automobil iz 
kojega čujem muški glas: ”Prekrasni 
goldeni, izlažete li ih?” ja se okrenem, 
kažem da da, kad isti taj glas kaže “moj 
otac je molio da stanem, znate, on je 
sad već nekoliko godina u mirovini, ali 
prije je bio sudac za sve retrivere i jako je 

volio suditi goldene”. Iza njega proviruje 
90-godišnjak koji me pita odakle sam i 
jesam li došla na gathering… Osmijeh 
od uha do uha kad čuje da smo došli iz 
Hrvatske i da je meni ovo drugi puta…

Napunjeni tom pozitivnom energijom, 
respectom prema nama i ljubavi prema 
pasmini krećemo dalje. Dolazimo na 
Isle of Skye gdje se se vozimo polovicom 
otoka, stajemo na dva Locha, obali 
mora, Saffron plaži na kojoj eto nismo 
pronašli tragove dinosaura jer je mene 

opet bilo strah da se netko ne poreže. 
Kad ono, već je 19 h, a nama sad do 
“kuće” (jako brzo smo tu svoju kolibu 
nazvali home, jer smo se tako i osjećali) 
treba 3 i pol sata. Ponovno ugodna, 
lagana vožnja kroz prekrasni krajolik 
uz radio Skye (jedino to hvata) koji 
apsolutno ništa ne razumijemo. Sam 
škotski naglasak je teško razumijeti ako 
ne komuniciraš redovito sa Škotima, 
a galski jezik je apsolutno nemoguće 
razumijeti. Vratimo se kući, Tea mi kaže 
znaš ti da smo mi danas pojele samo 
jedan sendvič? Znam, al’ jednostavno 
sam to smetnula s uma. No, kako smo 
sve tri bile poprilično promrzle i još 
uvijek mokre, odlučim se skuhati juhu. 
Cure mi se opet smiju, a ja se samo 
nasmijem nazad. Nije prošlo niti 15-tak 
minuta kad je povrće počelo mirisati, a 
njih dvije se pojavile u kuhinji :) Na kraju 
su priznale da im je upravo to trebalo 
nakon ovakvog dana. 

torak ujutro, dobivam poruku 
od prijateljice Susanne koja 
javlja da ona i Anthony kreću 

i da će oko 6 h biti u našem smještaju 
(rentali su manju kolibu koja je jedina 
bila slobodna jer im je prethodni 
smještaj otkazan 4 dana prije puta) 
i pita ima li negdje u blizini kakav 
restoran da odemo na večeru. Volim sve 
škotsko osim njihove kuhinje i samo joj 
odgovorim da se u 7 h vidimo kod nas, 
jer mi imamo veću kolibu i ja kuham. 
Tea i ja odlazimo pogledati obližnje 
slapove i jedan Loch i zaputimo se na 
posljepodnevnu čajanku - “Afternoon 
Tea” koji se održava u šatoru na livadi 
gdje će biti i izložba. Dolazimo i treba 
pokupiti ulaznice za sva tri eventa, 
uključujući i ovaj.
Ne znam tko je od “mojih” uopće što 
uplatio, znam da smo mi uplatili sve. 
Prva osoba koju vidimo na parkingu 
je Gordon, potpredsjednik GRCS-a 
(Golden Retriever Club Of Scotland) 
kojega nisam vidjela 2 godine i srdačno 
se pozdravimo. Upoznajem Teu sa 
ljudima iz pasmine, neke znam, za neke 
nisam sto posto sigurna tko su a za neke 
stvarno nemam pojma tko su ali oni 
znaju tko smo mi i odakle smo. Mislim 
da smo Tea i ja, ne računajući one koji 
su došli zrakoplovom, prevalile najviše 

POSLIJEPODNEVNA ČAJANKA
I PROCESIJA POD BAKLJAMA
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kilometara. Ulazimo u šator, jedna od 
Fiona (to je bar lako za pogodit, jer je 
u GRCS-u svaka druga žena u odboru
Fiona, haha) nas srdačno dočekuje
i pozdravlja. Prošećemo malo kroz
šator da vidim koga sve ima kad mi
se netko odjednom baca u zagrljaj.
Nisam se ni snašla, a to je Orlagh.
Ustaje se Katherina, grli me, upoznaje
se s Teom… Pita s kime smo sjele, ja
rekoh tek smo došle. Ona kaže sjedite
s nama. Sjednemo mi i nešto pričamo
i dolazi neka žena koju ne poznajem,
sjeda do mene i Katherina kaže “Eofie,
ovo je Marijana, Elmova uzgajivačica”.
Žena se okrene prema meni, uzbuđeno
me pogleda razvuče osmijeh i kaže
“Ooooo…. moj…. Bože!!!! Pa ti si jedan 
od razloga zašto sam rekla Orlagh 
da moram doći ovamo bez obzira što 
uzgajam havanezere!!! Toliko sam 
lijepih stvari čula o tebi od ove ovdje 
dvije i Emer, a Elma jednostavno 
obožavam!”

Elmo je inače Flatcoated iz našeg uzgoja 
koji je otišao u Irsku. Za stolom nam se 
pridružio par iz Amerike koji je također 
drugi puta tu. Ne uzgajaju, ne izlažu, a 
sa sobom su donijeli kartonske siluete 
svoja 3 goldena, da i oni budu, barem 
duhom, prisutni na cijelom ovom 
događaju. Nakon njih nam se pridružuju 
Lynn i Vivienne i tu započinje program. 
Poslijepodnevnu čajanku smo počeli sa 
kvizom “All things golden”, koji nije bio 
samo o pasmini već općenito o zlatu, 
šaljive poveznice s pasminom, ali i neka 
saznanja iz opće kulture. Podijelili smo 
se u 2 tima, ali zapravo, svi smo skupa 
rješavali. Nismo pobijedili, falio nam je 
bod, zeznuo nas je “najveći zlatni Buda” 
jer nismo znale gdje se točno nalazi. 

Nakon toga smo igrali bingo, što je 
poprilično potrajalo. Kad je sve završilo, 
otišle smo doma gdje sam ja počela 
pripremati večeru. Večera je bila u 19 
h, a naše druženje je trebalo biti do 21 h 
jer u 22 h kreće procesija pod bakljama 
s “kennel fielda” iliti polja gdje su bili 
boksevi za pse, pa do ruševina kuće 
Guisachan.

No, kako to obično biva, u dobrom 
društvu vrijeme brzo prođe, pogotovo 
kada imaš zajedničku temu kao što su 
goldeni i sve vezano uz njih a i dobru 
klopu i kapljicu. Pita Anthony pa koga 
još čekamo kad si toliko toga skuhala, 

a ja kažem pa nema veze, ako ostane dobro, sutra imamo do 16 h 
razgledavanje pa ćemo imati što jesti kad se vratimo. Naravno, nije 
ništa ostalo :) 

Jedna od meni jako dragih anegdota sa ovog putovanja je na početku 
te večere. Ispred naše kolibe prolazi Jim Richardosn, predsjednik 
GRCS-a i izađem da ga pozdravim i pitam hoće li popiti čašu 
malvazije. On odgovara da bi rado, ali da žuri jer mora sve prirediti za 
večerašnju procesiju. Na trijem nakon mene izlazi Susanna i Jim kaže 
“O i ti si tu”, pa izađe Eszter da ga pozdravi, on opet “I ti si tu”, pa nakon 
nje Anthony, na što on kaže “pa koliko vas je unutra??” Zadnja izlazi 
moja Tea i viče “Hi, I’m civilian here!!” (Bok, ja sam civil ovdje). Na 
što se svih šestero opalimo smijati. Tea je jedina koja nije uzgajivač i 
izlagač, tako da, stvarno ispada civil među svima nama. 

Kako smo se zapričali, tako smo kasno i krenuli. Dođemo na kennel 
field kad procesija već otišla. Vidimo ih u daljini. Nas 3 i 5 pasa trči 
za njima oko milju i smijemo se ko blesave. Stignemo one zadnje na 
ulazu u posjed Guisachan. Tu se sretnemo sa nekoliko poznatih ljudi 
iz Češke, Engleske i Škotske, gledamo i slušamo gajdaša, pjevamo 
Škotske nacionalne pjesme i dižemo zdravicu Lordu Tweedmounthu 
sa whiskyem ili Irn Bru. Jim drži govor, pozdravlja nas sve, nabraja 
odakle smo svi došli… Vraćamo se oko ponoći na kennel field gdje 
otkrivam da mi se auto prebacio na eko mod jer nema dovoljno 
goriva, pa štedi. Kad smo se vraćale sa slapova, imao je još više od ¼ 
rezervara, ali različito je kalkulirao jer smo stalno išli uzbrdo, nizbrdo 
pa zapravo nisam imala uvid u stvarno stanje. Eko mod u mom autu 
znači da štedi struju i samim time gorivo, tako da smo se u ponoć, 
na neosvjetljenoj i poprilično neoznačenoj cesti vozili sa “štednim” 
svjetlima i bez navigacije (OK, ovo nije do auta nego do signala kojeg 
na većini mjesta oko Guisachana nema). Legle smo u krevet oko 1h, 
a Tea i ja smo ujutro odlučile krenuti prema sjeverozapadu, ne bi li 
doživjele ono što žele doživjeti svi fanovi Harry Pottera a to je famozi 
“ČuuuuuuuČuuuuu” Hogwarts Expressa. 



Listopad 2023 • mojPAS  

jutro u 8:01 smo bile na benzinskoj. Bile bi i prije da radi 
ranije. Natankale i krenule dalje prema Fort Williamu 
i Glennfinanu. Tea je provjerila, vlak svaki dan prolazi 

tamo u 10:30. Mi smo bile u 09:40 tamo. Ima nekoliko stajališta za 
pogled (Vievpointa, kako god da bi to preveli), ali po savjetima je 
najbolji malo višlje sa nekim srednjim usponom. Uključim ja google 
navigaciju i ona kaže imate 25 minuta hoda. Idemo mi u jednom 
smjeru sa još par ljudi, a većina ide u drugom. Na kraju je to bilo 
40 minuta hoda i porilični uspon po vlažnom i kišnom vremenu, 
utabanom puteljku preko kamenja. S jedne strane nas 20ak a s 
druge, malo niže bar 200njak ljudi. I došle smo, 5 minuta prije nego 
što se vlak trebao pojaviti. Mokre, blatne, znojne, umorne i vlaka 
nema… kasni, ajde dobro, bar nismo došle uzalud. Kad, vidimo ga 
u daljini… parna lokomotiva huči, prelazi viadukt i pusti paru te taj
famozni “ČuuuuuČuuuuu” srce zaigra, ispuni te nekom srećom i
sam u sebi misliš “Bože stvarno, svaka budala ima svoje veselje”.
Spustimo se sad s druge strane gdje je uspon puno lakši (zeznuo
nas, kao i ostalih 20ak ljudi, google maps), slikamo se i nastavimo
prema parkingu. Na parkingu spremamo pse i uzimamo robu da se 
presvučemo kad prolaze neke dvije žene i komentiraju “prekrasni su” 
a ja automatski odgovorim “hvala”: One stanu čudom me pogledaju 
i kažu: “Vi ste naši??? Autom tu, iz Hrvatske???” ja odgovorim da da,
koji je razlog da smo tu sa psima, one još više u čudu. Kažu, pa nas je 
tu 90 u 2 autobusa, imamo turu po Škotskoj. Kažem Tei, ovo je već ne 
znam koji put da sam negdje gdje je jako malo ljudi zapravo a naletim 
na Hrvate. Suvenirnica skupa, preskupa, mislim da sam kupila samo 
jedan magnet koji je koštao 7 funti. 

Ono što je fantastično je da je u ovom dijelu Škotske jako puno tih 
mjesta gdje se može parkirati, pogledati nešto besplatno ili platiti 
parking 2h po 2 do 3 funte (nemaju po satu nego po 2 sata) i to nam je 
bilo divno. Mogao si proći i vidjeti puno toga, a ne baš skroz pokisnuti. 

Nakon Glennfinnana zaputile smo se vidjeti još jednu HP 
lokaciju - otočić na kojemu se nalazi Doumbledorov grob. 
Niti tu nismo bile jedine. Ono što nas je iznenadilo je što 
su neki cura i dečko plivali preko jezera do tog otočića. 
Kaže Tea, koji vrag oni rade. Rekoh, jedino ako postoji 
nekakva statua ili stvarno postoji grobnica kao iz filma, 
dok smo došle do auta i oni su se vratili i mokri do kože 
(vani je bilo 15 stupnjeva i kiša) prolaze pored nas. Tea 
pita što su tamo tražili a oni nas pogledao onako kao “a vi 
ne znate, pa tamo je Doumbledorov grob” i vadi mobitel 
i pokazuje sliku gdje stoji mali križ sa slikom svima nam 
poznatog čarobnjaka i par plastičnih cvjetova - izrada 
nekog obožavatelja. Odu oni, a Tea i ja komentiramo da 
znamo da smo lude, al nam je drago da ima puno većih 
luđaka od nas. Vraćamo se doma, cca 2 sata vožnje i 
dobivam poruku od Susanne da je današnja večera 
ipak “bring your own bottle” odnosno, ako hoćete piti, 
ponesite si sami. Kako smo se već dogovorili da se ide 
mojim autom jer nema smisla da se ide sa 2 različita, ja 
sam rekla da ću voziti i popiti samo jednu čašu, a da se 
ekipa može opustiti, pa smo usput stale kupiti nekoliko 
šampanjaca.

edan od najiščekivanijih događaja taj tjedan. 
Večera uz škotsku pjesmu, predstavljanje 
sudaca, druženje i na kraju disko :)

Počelo je tako da smo opet kasnili, a Simon čuva 2 stola 
jer, on je donio cijeli bar (čitaj ogroman rashladni kovčeg 
pun pića i leda). Dolazmo, smjestimo se za stolove, 
razgovaramo, smijemo se, uživamo. Kad me odjednom 
Anthony diže, idemo na “svježi zrak”. Mislim si OK, u 
šatoru je malo zagušljivo, ali ne baš tako. Izlazimo mi, 
a ono svježi zrak je zapravo kodno ime za nešto što mi 
zovemo “puš pauza”. Kako ja ne pušim, te sam “svježe 
zrakove” zapravo iskoristila za razgovore sa ljudima koji 
nisu bili sa nama za stolom. Znala sam da moje putovanje 
i cijeli ovaj događaj prati ekipa iz Hrvatske te vlasnici 
mojih pasa, ali nisam znala da me prati i pola svijeta, 
haha. Nekoliko ljudi, znanih i neznanih mi je prišlo da mi 
kaže kako uživa u mojim fotografijama, posebice fotki 
dvorca Eilean Donan.
Na tim puš pauzama je bilo nekoliko smiješnih situacija 
koje ću ipak ostaviti za užu publiku, ali i mojih gluposti 
kao što su neprepoznavanje ljudi. Na jednoj od tih puš 
pauza pričamo Susanna, Lynn i ja te na se pridruže 
dvije žene koje ja ne prepoznajem. Srdačno se pozdrave 
sa Susannom i Lynn te se okrenu prema meni i zagrle 
me, govore kako je divno konačno me upoznati. Ja im 
odgovorim da je lijepo upoznati i njih, ali da oproste jer ih 
ja ne prepoznajem i da imam inače taj problem da mi je 
teško povezati face i ljude koje često ne viđam. One kažu 
nema problema, mi smo Emma i Kim iz Australije. Kad su 
rekle imena i prezimena ono što mi je prošlo kroz glavu 
bilo je “zemljo otvori se, Isuse Bože Marijana pa kako nisi 
NJIH prepoznala!!! Voliš njihove pse, imaš psa od Kim u 
rodovnicima svoji pasa i nisi ih prepoznala”. Dobro je to 
što nitko od njih nije tako nešto zamjerio jer znaju da 

GLENFINNAN

FORMAL DINNER
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nisu često u Europi i da je slika na facebooku jedno a kad 
ljude uživo upoznaš a nemaš pse uz sebe nešto u potpunosti 
drugo. Još dvije divne osobe u goldenskom svijetu, pune 
znanja, a opet spremne dijeliti ga, spremne čuti mišljenje i 
dati svoje. Željele su vidjeti i prepipati Castlea, jer ipak slika 
je jedno, uživo je nešto sasvim drugo.

Kako je vrijeme odmicalo, tako se šator polako praznio. Tea 
i Eszter su otišle ranije doma jer su bile umorne, a Susanna, 
Anthony i ja smo ostali do kraja. Kad je otišlo 80% ljudi, 
počele su zabavne pjesme, a mi smo se svi skupa ponašali ko 
da smo jednako stari i ko da smo svaki dan skupa, a raspon 
godina je bio od 28 do 82 haha :) U to dolazi Fiona Reid sa 
mojim “medom”. Naime, kako je cijeli taj događaj trebalo 
financirati, GRCS je imao razne akcije. Od samih druženja 
sa ulaznicama za koje si plaćao pa do aukcija. Tako sam ja 
bidala za plišanog Guisachan medvjeda koji u naručju drži 
malog medu. Nisam ni imala pojma koliki je, niti mi je to bilo 
bitno, napisala sam 25 funti i osvojila ga. Na kraju je ispalo da 
je to medvjed od pola metra haha. Tako je moj “medo” bio 
glavna zvijezda kraja večeri, plesao s nama i svi su se s njime 
slikali. Put doma je bio vrlo interesantan, u jednom trenutku 
sam plakala od smijeha, ali kako se kaže “Što se dogodi u 
Vegasu, ostaje u Vegasu”, tako i ja velim da neke stvari koje 
su se dogodile u Guisachanu nisu na širu publiku već za nas 
koji smo tamo bili prisutni. 

redišnji događaj cijelog ovog tjedna je dakako 
okupljanje ispred ruševina Guisachan kuće, škotske 
igre te naravno, fotografija svih pasa, koju je ove 

godine bilo uistinu teško napraviti jer neki ljudi jednostavno 
ne slijede upute, a neki su bili tako slobodni da su doveli kuju 
u plodnim danima, no Lynn je uspjela uhvatiti fotografije
koje možete vidjeti u prilogu ovom članku. Fotografija i
prebrojavanje je slijedilo zadnje, a prvo su na redu bile igre. 
Aportiranje igračaka i dummya dok se sa strane psa ometa, 
bacanje haggisa sa ramena i onda highlight igara, povlačenje 
konopa. Stojimo mi sa mojim Irkinjama, kad Orlagh vadi
majice sa natpisima “Team Ireland” i daje im svima da se
obuku. Pored nas stoji neka klinka, 10-tak godina i vidim da 
me odmjerava. Odjednom me pita “Are you Irish?” (Jesi li i ti 
Irkinja) i kad sam ja rekla da nisam, cura nije mogla sakriti
razočarenje hahaha. Mala je već u glavi računala kolike šanse 
imaju da ove godine pobijede! Formiralo se nekoliko timova, 
Škotska, Engleska, Irska, Australija, Amerika… Amerikanke i 
Australke su odmah ispale. Jim zove na razglas i viče “C’mon 
Croatia, where is Croatia, you guys are always good at
sports!” (Ajmo Hrvatska, gdje je Hrvatska, vi ste uvijek dobri 
u sportu!) Ja vičem da smo iz Hrvatske na žalost samo nas
dvije, Tea i ja, ali da s još nekim možemo oformiti tim Europa. 
I tako je nas 8 izašlo kao tim Europe - Eszter iz Mađarske, 
Radka iz Češke, ja iz Hrvatske, 2 Nizozemke i iskreno više ne 
znam odakle su bile ostale 3 žene. Dopala nas Škotska. Ljudi 
moji, te Škotice nisu normalne. Na kraju su one i pobijedile, 
Irkinje su bile druge, ali nas su dobile u 15-tak sekundi. Nije 
pomoglo ni to što mi je Kim motala uže oko tijela, niti što se 
Radka ukopala… ništa… Super teška kategorija, i još su došle 
su u full opremi - gojzerice, rukavice… I jednostavno nismo 

imale šanse. Ali bilo je zabavno, smiješno, veselo i punooo 
pozitive. Radi kiše koja nas je oprala 10-tak puta nismo 
imali prebrojavanje (Old Due of York) kako je bilo 2018. 
nego su nam cure na izlazu dijelile memorabilijske vrpce na 
kojima je pisalo Guisachan Gathering, a s druge strane “In 
Memoriam Carron Jenkins”, koja je bila zadužena sa rescue 
unutar GRCS-a, a napustila nas je prije sad već godinu dana. 

oš jedno druženje, ovaj puta sa manje ljudi ukupno, 
ali više ljudi za našim stolom. Nismo imali pojma 
da za jedan takav stol može stati 15 ljudi, haha. 

Škotske pjesme, gajde, zabavljač naravno u kiltu, interakcija 
s publikom, ples s mačevima, priča o Škotskoj. 

Čak i neloša hrana, dobro piće, a najbolje društvo. Sa nama je 
za stolom sjedio predstavnik Engleske na Eurosongu od prije 
2 godine… Neki su, poput Susanne, veliki fanovi Eurosonga, 
a neki poput mene i Eofie nisu bili previše zainteresirani za 
priču o tome. Eofie ga nije mogla smjestiti, a kad se konačno 
sjetila, izjavila je “aaaaa, ti si onaj koji je dobio 0 bodova” na 
što smo svi, uključujući Orlagh i mene ostali bez teksta (a 
to je stvarno, stvarno teško). Ovaj put smo kući došli nešto 
ranije, oko pol 12, jer ipak je trebalo malo osvježiti pse za 
sutrašnju izložbu, “Grand finale” cijelog tjedna. 

ama izložba je većini nas bila sporedna. Mislim da 
smo se svi tako napunili pozitivnom energijom, 
pričama, razmjenama iskustava i mišljenja, da se 

većina nas ne sjeća ničega osim CC pobjednika. Bilo je divno 
sudjelovati u paradi šampiona, baš kao i u Engleskoj. To je 
nešto što bi i mi u Europi trebali više imati na specijalkama, 
jer pse koji su izuzetno uspješni u pasmini treba isticati. 
Osim toga, mislim da je svima na ovoj izložbi bio bitniji taj 
“ring side judging” nego sami plasman jer su oko ringa 
bili svi, apsolutno svi bitni ljudi u našoj pasmini! Bilo mi je 
drago da mogu pomoći dragoj prijateljici iz Škotske Fioni i 
prezentirati njenu kujicu na najbolji mogući način. Tu sam se 
sjetila Jelene i njene rečenice “Evo je, opet je našla nekog psa 
za hendlat.” Fioni je bilo izuzetno drago čuti ljude okolo ringa 
koji su oduševljeni njenom kujicom, baš kao i meni sve one 
koji su mi prišli i čestitali na mojim psima. CC & BOB je dobila 
Katherina, sada već dobra prijateljica, a inače sutkinja koja je 
mome najdražem psu dala JBOB & JBIS na velikoj Specijalki 
od 294 retrivera u Slovačkoj sa samo 9 mjeseci i 1 dan. I 
moram priznati da smo se svi uistinu veselili njenoj pobjedi. 

ako smo se dogovorili, zadnju večer smo ponovo 
proveli kod nas u kolibi. Anthony i Suzanna su rekli 
“mogli bi roštiljati, ti super kuhaš” haha. Na kraju je 

vani padala kiša, tako da nismo mogli roštiljati. Njih dvoje je 
kupilo ono što se moglo naći u lokalnom dućanu, a to je curry 
piletina, par burgera i neke kobasice. Kad su došli, Anthony 
mi pruži vrećicu i kaže “Do your magic” (izvedi svoju čaroliju). 
I tako sam ja od toga što su donjeli i od onoga što je ostalo od 

GUISACHAN GATHERING

SCOTTISH EVENING

GRAND FINALE

POSLJEDNJA VEČER
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cijelog tjedna (krumpira, salate, mesa) nama složila ponovo 
dobru večeru. Ovaj puta se nismo morali žuriti jer je sve bilo 
gotovo i pričali smo do kasno na večer. Svima nam je bilo 
jako žao što je sve to gotovo, što sutra svi idemo kući, što se 
nećemo vidjeti tako skoro (dobro, kako tko, Susanna, Eszter i 
ja smo se vidjele u Ženevi)... Koliko smo samo priča ispričali, 
koliko je smijeha bilo, što radi raznih situacija što radi raznih 
izjava. Neki su dobili nadimke, kao npr. Anthony koji je sada 
“Professional bottle opener” (profesionalni otvarač boca) - 
nadimak mu je naravno dala Tea… 

Ne znam imaju li druge pasmine ovako nešto.

Ono što znam je da sam sretna što sam dio goldenskog 
svijeta, što imam toliko divnih ljudi oko sebe u pasmini sa 
kojom živim i za koju živim. 
Ljudi sa kojima mogu pričati otvoreno o svemu vezano 
za Goldene. Ljudi koji će ti reći kakvo saznanje imaju o 
određenim psima, određenim linijama. Ljudi koji ne sjede 
doma i ne grintaju po Facebooku da uvijek pobjeđuju 
isti. Ljudi kojima srce zaigra i oči se zaiskre samo kada se 
spomene pasmina. Ljudi koji se vesele rezultatima drugih.
Ljudi koji poštuju i žele čuti tvoje mišljenje i koji znaju da ćeš ti 
jednako tako podijeliti svoje. Ljudi koji su topli, srdačni, dragi, 
spremni pomoći. Ljudi koji te vole, cijene i poštuju. Ljudi koji 
će tebe i tvoga psa/pse, tvoj uzgoj pohvaliti i iskazati respekt 
onome što radiš.  Ljudi, koje istinski mogu nazvati svojim 
prijateljima. Ljudi, s kojima mogu surađivati bez obzira što 
ćemo se xy puta naći u ringu i biti si konkurencija taj dan, na 
toj izložbi pod tim sucem…

Ali zapravo si nismo konkurencija, već surađujemo radi 
dobrobiti naše predivne pasmine. 

Kada za istim stolom sjediš sa ljudima koji uzgajaju i sude 
dulje nego što si ti živ, kada sjediš sa ljudima koji su sudili 
Crufts, nosili CCeve i BOBove na Cruftsu i kada ti oni iskazuju 
respekt, razgovaraju s tobom kao da ste skupa išli u osnovnu 
školu, na jednom ležernom, opuštenom nivou, kada svima 
vama oči sjaje na sam spomen Goldena… znaš da si tu 
gdje uistinu pripadaš i da nema smisla opterećivati se oko 
svake titule ili izgubljene titule na izložbama, jer kinologija, 
pasmina, uzgoj i življenje pasmine su nešto puno, puno više 
od toga. 

Kao i mnoge druge, ovaj Gathering me je napunio pozitivnom 
energijom koja će trajati barem do idućeg Gatheringa, a 
što se Škotske tiče, ako se ikad odselim iz Hrvatske, znate 
gdje me možete potražiti. No, prije toga ću se uvijek iznova 
vraćati u tu divnu zemlju i zemlju divnih ljudi. 

Ovim putem bih htjela zahvaliti mom drugom klubu, Golden 
Retriever Club of Scotland, na predivno organiziranom 
tjednu. Znam da je svima nama jako dugo čekati 5 godina 
na novi Gathering, a da je njima već sad organizacija u 
glavi jer organizirati tako nešto sa samo šačicom ljudi i vrlo 
limitiranim sredstvima mogu samo istinski entuzijasti i 
zaljubljenici u pasminu.

A ja u Škotsku idem opet, taman negdje kad izađe ovaj broj 
časopisa.
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Za razliku od mnogih starih pasmina pasa, zlatni 
retriver je u povijesnom smislu relativno nov, a 
njegova povijest je relativno poznata zahvaljujući 
brojnimistraživanjima koje su proveli povjesničari 
pasmine, pa je povijest same pasmine prilično 
definirana i dokumentirana.

“Zlatni pas” kakvog danas poznajemo uzgojen je 
u Guisachanu, Glen Affric, u blizini Invernessa,
na škotskom imanju Lorda Tweedmoutha, iz
niza parenja koja su započela parenjem žutog
ravnodlakog retrivera lijepog izgleda s Tweed
water španijelkom ‘Belle ” (pasmina Tweed water 
španijel je danas izumrla, ali se vjeruje da je mali
pas boje jetre s kovrčavom dlakom). Ovo prvo
parenje dogodilo se 1864.

Za sve pse uzgojene u Guisachanu postoje zapisi 
od 1835. koji su brižno očuvani, tako danas znamo 
da se taj ravnodlaki retriver žute boje zvao Nous. U 
uzgojnim knjigama stoji da je kupljen u Brightonu 
od Lorda Chichestera koji je rekao da je pas bio 
jedino žuto štene u leglu dobivenom parenjem 
dva ravnodlaka retrivera crne dlake.

Lord Tweedmouth je potomke iz ovog parenja dalje 
križao s irskim crvenim seterom, drugim tweed 
vodenim španijelom, psom za vodu St. Johna, 
Newfoundlanderom, a uzgojne linije također su 
uključile još dva crna ravnodlaka retrivera. Knjige 
pokazuju da je uzgoj baziran na pomno odabranim 
psima, a sam Lord Tweedmouth je preferirao 
inbreeding, kako bi se osigurala prava sličnost s 
ultimativnim lovačkim psom kojeg je želio stvoriti. 
Njegova je vizija uključivala svestranog, moćnijeg i 
snažnijeg psa od ostalih retrivera.

Neki od štenaca iz tih daljnjih parenja dodijeljeni 
su susjednim imanjima, a drugi prijateljima i 
obitelji. Psi su se pokazali izvrsnim radnim psima, 
atraktivnog izgleda i karaktera. Neki štenci su 

poklonjeni Lordu Ilchesteru koji ih je i uzgajao, 
ostao vjeran tipu Lorda Tweedmounta te je tako 
stvorena baza ove svestrane, nadaleko poznate 
pasmine. 

Prvo leglo zlatnih retrivera kakve danas 
poznajemo uzgojeno je 1868. godine, međutim 
pasmina nije predstavljena  javnosti sve do 1908. 
godine, kada ih je Lord Harcourt, koji je imao 
potomke iz prvih parenja, odlučio izložiti na izložbi 
Kennel Cluba u razred “Any Variety of Retreiver“ 
za bilo koju varijantu retrevera jer nisu bili priznati 
kao pasmina. Nakon ove izložbe nastao je izraz 
zlatni retriver.

Gđa. Charlesworth je 1906. dobilas svoga prvog 
goldena, iako pasmina još nije bila priznata niti je 
ženka imala rodovnicu ni podatke o podrijetlu, gđa. 
Charlesworth se zaljubila se u karakter te ženke, 
njezinu inteligenciju te radnu sposobnost. Upravo 
je ona bila instrumentalna za popularizaciju i vrlo 
skoro priznavanje zlatnih retrivera kao pasmine.  
Godine 1908. parila je tu kujicu Normanby Beauty 
sa psom zvanim Culham Brass. (Liniju Culham 
započeo je Lord Harcourt na linijama grofa od 
Portsmoutha).

Gđa. Charlesworth se 1909. pridružila Lordu 
Harcourtu kao jedini drugi izlagač na Cruftsu 
sa ‘žutim’ retriverom. Tada je, još uvijek bez 
formalnog priznanja pasmine na Cruftsu 
sudjelovalo 8 njihovih goldena, dok je iduće 
godine na Cruftsu sudjelovalo 10 pasa.

Godine 1911. gđa. Charlesworth je potaknula 
formiranje “The Golden Retriever Club” (Kluba 
zlatnih retrivera), izradila je standard pasmine i 
uvjerila The Kennel Club da zlatne retrivere prizna 
kao zasebnu pasminu, što su oni i učinili 1913. 
godine kao retriver (zlatni i žuti) te kasnije priznali 
pasminu kao zlatnog retrivera 1920. godine.

Povijest pasmine i
Guisachan Gatheringa
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2006. - 188 pasa i 347 pasminskih entuzijasta. Srušen rekord 
u broju goldena na jednoj fotki koji je prethodno postavljen u
Australiji. 

2013. - 222 goldena na fotografiji ispred ruševina kuće Guisachan 
za 100. obljetnicu od priznanja pasmine. Srušen rekord postavljen 
2006. godine

10.04.2014. Parada više od stotinu goldena i njihovih vlasnika 
povodom postavljanja statue Golden Retriveru u selu Tomich pod 
koje spada i imanje Guisachan. 

2018. - 361 golden ispred ruševina kuće Guisachan - od toga 4 
zlatna retrivera iz Hrvatske - uzgajivačnice Blondilex i Glamour 
Shine. Gathering povodom 150 godina od prvog uzgojenog legla 
zlatnih retrivera. 

2023. - 488 goldena na fotografiji ispred ruševina kuće Guisachan, 
na žalost samo 2 iz Hrvatske - uzgajivačnica Glamour Shine. 
Najveći Gathering do sada. Na dan 14.05.2023. postavljena je 
spomen ploča ispred kuće Guisachan.

Guisachan Gathering
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Izdavač:
Hrvatski kinološki savez

Ilica 61, HR - 10000 Zagreb

Za izdavača:
Branko Šare, predsjednik HKS-a

branko.sare@hks.hr

UREDNIŠTVO:
Petra Buva, glavna urednica

petra@hks.hr

Tomislav Klemenčić, art direktor
tomislav@hks.hr

SURADNICI U OVOM BROJU:
Vjekoslav Antić, Nika Brkljačić, Petra Buva, 

Sanja Buva, Marijana Čelig Hlobik, Maja Čosić, 
Ana Dudrak, Maša Efendić, Iva Gabrić,

Zdravko Kliček, Jasminka Knafeljc, Danijela Kobe, 
Josip Novak, Petra Novosel, Marijana Račić,

Ina Rogošić Blagojević, Igor Selimović,
Marijana Smoljan Antić, Anita Štefanić,

Anita Valjavec

FOTOGRAFIJE I ILUSTRACIJE:
Petra Buva, Mak Đodan, Anita Horvat, Igor Ilić, 

Tomislav Klemenčić, Domagoj Kovačić, Josip Pavić, 
Marijana Smoljan Antić, Leona Tiljak Bonnot

Hrvatski kinološki savez i uredništvo 
časopisa “Moj pas” ne odgovaraju za točnost 
i istinitost podataka navedenih u objavljenim 

tekstovima i oglasima.

Niti jedan dio časopisa “Moj pas”
ne smije biti reproduciran ili umnožavan bez 

prethodne suglasnosti
Hrvatskog kinološkog saveza i autora.

Službeno glasilo Hrvatskog kinološkog saveza
Godina: LXX • Kolovoz 2023.

CJENIK NAKNADA I USLUGA HKS-a za 2023.CJENIK NAKNADA I USLUGA HKS-a za 2023.

Cjenik naknada i usluga HKS-a stupa na snagu 01.01.2023.

HRVATSKI KINOLOŠKI SAVEZ, Ilica 61, HR - 10000 Zagreb • www.hks.hr
telefon: + 385 (0)1 4846 124, 4846 125, 4846 126

fax: + 385 (0)1 4815 356, 4846 124, 4846 126

IBAN: Zagrebačka banka HR572360000 1101353640

PREDSJEDNIK • branko.sare@hks.hr
HKS INFO • hks@hks.hr, info@hks.hr

MANIFESTACIJE • priredbe@hks.hr
IZLOŽBE PASA • dogshow@hks.hr

ŠAMPIONATI • championship@hks.hr
ČLANARINE • clanarine@hks.hr

RAČUNOVODSTVO • racun@hks.hr
REFERADA RODOVNICA

sportske pasmine: rodovnice@hks.hr
lovne pasmine: lovnerodovnice@hks.hr

MOJ PAS • moj.pas@hks.hr
MARKETING • petra@hks.hr

Cijena oglasnog prostora za članove HKS-a:
1/4 stranice • 300,00 kn / 39,82 EUR
1/3 stranice • 400,00 kn / 53,09 EUR
1/2 stranice • 500,00 kn / 66,36 EUR
1/1 stranica • 800,00 kn / 106,18 EUR

Cijena komercijalnih oglasa:
1/4 stranice - 600,00 kn + PDV / 79,63 EUR + PDV
1/3 stranice - 750,00 kn + PDV / 99,54 EUR + PDV

1/2 stranice - 1.000,00 kn + PDV / 132,72 EUR + PDV
1/1 stranica - 1.800,00 kn + PDV / 238,90 EUR + PDV

GODIŠNJA ČLANARINA HRVATSKOG KINOLOŠKOG SAVEZA ZA TEKUĆU GODINU (vrijedi od dana uplate do kraja kalendarske godine)
uplate do 31.03.2023.  30,00 EUR 226,04 kn
uplate nakon 31.03.2023. 35,00 EUR 263,71 kn
obiteljska članarina 10,00 EUR 75,35 kn
naknada za naknadnu izradu izgubljene iskaznice HKS-a 10,00 EUR 75,35 kn

RODOVNICE
izdavanje rodovnice po psu 18,00 EUR  135,62 kn
izdavanje rodovnice po psu - autohtone pasmine 0,00 EUR 0,00 kn
izdavanje eksportne rodovnice - dodatno 20,00 EUR 150,69 kn
izdavanje eksportne rodovnice autohtonih pasmina 20,00 EUR 150,69 kn
nostrifikacija rodovnice 45,00 EUR 339,05 kn
duplikat rodovnice 18,00 EUR 135,62 kn
duplikat eksportne rodovnice 20,00 EUR 150,69 kn
prijenos vlasništva 10,00 EUR 75,35 kn

ZAKAŠNJELE PRIJAVE LEGLA I OSTALO
pristojba za zamolbe na Povjerenstvo za uzgoj sportskih pasmina pasa i Povjerenstva za uzgoj i rad lovnih pasa 15,00 EUR 113,02 kn
(ne odnosi se na zamolbe za parenje u srodstvu)
izdavanje po rodovnici kod zakašnjele prijave legla (prijava od 3 do 6 mjeseci starosti) 35,00 EUR 263,71 kn
izdavanje po rodovnici kod zakašnjele prijave legla za autohtone pasmine (prijava od 3 do 6 mjeseci starosti) 18,00 EUR 135,62 kn
izdavanje po rodovnici za pozitivno riješene predmete kod kojih je prekršen Pravilnik o stručnom radu HKS-a 35,00 EUR 263,71 kn
izdavanje po rodovnici za pozitivno riješene predmete kod kojih je prekršen Pravilnik o stručnom radu HKS-a 18,00 EUR 135,62 kn
za autohtone pasmine

REGISTRACIJA UZGAJIVAČNICE
registracija uzgajivačnice 70,00 EUR 527,42 kn

UZGOJNI PREGLED
uzgojni pregled po psu 20,00 EUR 150,69 kn
vanredni uzgojni pregled po psu 220,00 EUR 1.657,59 kn 

NOSTRIFIKACIJA RADNIH ISPITA
izdavanje potvrde o položenom radnom ispitu za radne pse koji su ispit položili izvan Hrvatske 45,00 EUR 339,05 kn

TISKANICE
komplet: prijava legla + potvrda o parenju 1,50 EUR 11,30 kn
izložbeno radna knjižica 10,00 EUR 75,35 kn

KINOLOŠKI SUCI
taksa za polaganje sudačkog ispita 30,00 EUR 226,04 kn
nova sudačka iskaznica 0,00 EUR 0,00 kn

ORGANIZATORI MANIFESTACIJA
tiskanica - ocjenska lista 0,40 EUR 3,01 kn
tiskanica - kartice kandidatura 0,20 EUR 1,51 kn
taksa za smotru i reviju 15,00 EUR 113,02 kn
taksa za lokalne, regionalne i nacionalne utakmice u radu lovačkih pasa 15,00 EUR 113,02 kn
taksa za nacionalnu utakmicu CACT – HR 10,00 EUR + 15% po psu 75,35 kn + 15% po psu

od brutto upisnine od brutto upisnine
taksa za međunarodnu utakmicu CACIT 15,00 EUR + 12% po psu 113,02 kn + 12% po psu

od brutto upisnine od brutto upisnine
NACIONALNA IZLOŽBA - taksa za organizaciju CAC izložbe 70,00 EUR 527,42 kn
NACIONALNA IZLOŽBA - taksa po svakom upisanom psu u katalogu izložbe 15% od brutto upisnine
MEĐUNARODNA IZLOŽBA - taksa za organizaciju CACIB izložbe 140,00 EUR 1.054,83 kn
MEĐUNARODNA IZLOŽBA - taksa po svakom upisanom psu u katalogu izložbe 10% od brutto upisnine
DNEVNICE - za službeni put bez noćenja prema zakonskim propisima
NOĆENJE prema priloženom računu hotela 3*
TROŠKOVI PRIJEVOZA - za međunarodne i nacionalne prirebe prema zakonskim propisima

* Članarine Hrvatskom kinološkom savezu uplaćuju se isključivo preko kinoloških udruga po mjestu stanovanja, a ne pojedinačnim uplatama članova na račun Hrvatskog kinološkog saveza.
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PETAK, 06.10.2023.

do 18,00 h
okupljanje u restoranu “BILA KUĆA”

19,00 h
izvlačenje redosljeda za

Državno prvenstvo u radu goniča
Sudački sastanak

SUBOTA, 07.10.2023.

07,00 h
okupljanje natjecatelja i sudaca 

u restoranu “BILA KUĆA”

07,30 h
otvaranje Državnog prvenstva goniča

08,00 h
odlazak i rad na terenu

REZULTATI I PROGLAŠENJE POBJEDNIKA

Shodno navedenom datumu održavanja, natjecatelji u radu pasa goniča
moraju se samostalno prijaviti najkasnije do 28. rujna 2023. godine.

Uvjet za prijavu natjecatelja na Državnom prvenstvu u radu pasa goniča
položen je ispit prirođenih osobina za goniče.

Jedan vlasnik može prijaviti najviše 6 pasa.

U jednoj bateriji jedan vodič može sudjelovati najviše s tri psa.

Prijavnina iznosi 15,00 eura  ( 113,02 kn )  po prijavljenom psu.

Državno prvenstvo u radu pasa goniča održava se po
Pravilniku za ispitivanje i ocjenjivanje rada pasa goniča.

HRVATSKI KINOLOŠKI SAVEZ I POVJERENSTVO ZA UZGOJ I RAD LOVNIH PASA HKS-A,
U SURADNJI S KINOLOŠKIM DRUŠTVOM “SPLIT” ORGANIZIRA

DRŽAVNO PRVENSTVO
U RADU PASA GONIČA

koje će se održati
dana 07. listopada

mjesto okupljanja restoran BILA KUĆA



HRVATSKI KINOLOŠKI SAVEZ
HRVATSKI LOVAČKI SAVEZ

drzavna.hks.hr
W E B  I N F O2O23.

14.-15.10.2023.
RUGVICARUGVICA



HRVATSKI KINOLOŠKI SAVEZ  I HRVATSKI LOVAČKI SAVEZ U 2023. GODINI
ZAJEDNIČKI ĆE ORGANIZIRATI DRŽAVNA PRVENSTVA U RADU LOVNIH PASA

Kao i prijašnjih godina planirana je organizacija sljedećih državnih prvenstava:

Državno prvenstvo engleskih i kontinentalnih ptičara 
s odstrjelom divljači i dodjelom kandidature CACIT

Državno prvenstvo u kupu Sveti Hubert

Državno prvenstvo u radu pasa ptičara i Državno prvenstvo u kupu Sveti Hubert 
održat će se od 13.-15. listopada 2023. godine na području Općine Rugvica

i Zagrebačke županije. 

DRŽAVNO PRVENSTVO U RADU PASA PTIČARA

Uvjet za prijavljivanje natjecatelja na Državnom prvenstvo u radu pasa ptičara je
da posjeduju položen ispit u radu za ptičare s odstrjelom.

Broj pasa koji se prijavljuje nije ograničen.

Natjecatelji koji će se natjecati na Državnom prvenstvu u radu pasa ptičara,
moraju se samostalno prijaviti najkasnije do ponedjeljka, 09. listopada 2023.

DRŽAVNO PRVENSTVO U KUPU SVETI HUBERT

Uvjet za prijavljivanje natjecatelja na Državnom prvenstvu u kupu Sveti Hubert je nastup
na županijskom prvenstvu. Iz svake županije pravo nastupa imaju tri izabrana natjecatelja

u svakoj od sljedećih kategorija: muškaraca, žena i španijela.

Državno prvenstvo u radu pasa ptičara održava se po
“Pravilniku za ispitivanje i ocjenjivanje rada ptičara HKS-a”

(Ispit rada britanskih i irskih ptičara s odstrjelom divljači,
Ispit rada kontinentalnih ptičara u polju s odstrjelom divljači), 
dok će se Državno prvenstvo u kupu Sveti Hubert ocjenjivati p

 “Pravilniku Svjetskog prvenstva Sveti Hubert sa psima ptičarima i španijelima”.

Detaljan program održavanja Državnog prvenstva u radu pasa ptičara, Državnog prvenstva 
u kupu Sveti Hubert moći će se naći na službenim stranicama Hrvatskog kinološkog

saveza, drzavna.hks.hr

Tri prvoplasirana psa na Državnom prvenstvu u kupu “Sveti Hubert” predstavljat će
Hrvatski kinološki savez i Hrvatski lovački savez na Svjetskom prvenstvu u Svetom Hubertu

koje će se održati u Slovačkoj 2023. godine.

SUBOTA, 14.10.2023.
Državno prvenstvo u kupu Sveti Hubert

NEDJELJA, 15.10.2023.
Državno prvenstvo engleskih i kontinentalnih ptičara

Državna prvenstva u radu pasa ptičara
i Kupu Sveti Hubert u 2023. godini



C R O AT I A N  K E N N E L  C L U B
p r e s e n t s

email info:
worlddogshow@hks.hr

web info:
worlddogshow2024.com

Show Venue:
Zagreb Fair / Zagrebački Velesajam

Avenija Dubrovnik 15, Zagreb
GENERAL SPONSOR

MEDIA PARTNER

2 SHOWS IN 1 DAY

+ CROATIA WINNER – CAC Zagreb
at Zagrebački Velesajam (Zagreb Fair)

+ CACIB ZAGREB
SRIJEDA / WEDNESDAY, 24.04.2024.

international all breed dog show with a limited number of entries




